УИД: 58RS0018-01-2025-005561-71

Дело № 1-10/2026

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 23 января 2026 года

Ленинский районный суд г. Пензы в составе

председательствующего судьи Прошиной Н.В.,

при ведении протокола и аудиопротокола секретарем Щур Д.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Емелиной О.И.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Барсегяна Г.С., представившего удостоверение № 1069 и ордер № 008196 от 8 декабря 2025 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Долгунова О.В., представившего удостоверение № 086 и ордер № 007864 от 10 ноября 2025 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в здании суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, Дата года рождения, уроженца Данные изъяты зарегистрированного по адресу: Адрес несудимого,

обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, 24-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, Дата года рождения, уроженки Данные изъяты зарегистрированной по адресу: Адрес Данные изъяты несудимой,

обвиняемой в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, 24-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Преступления совершены подсудимыми ФИО1 и ФИО2 при следующих обстоятельствах:

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых №42501560022000266 16 октября 2025 года выделено в отдельное производство (далее – «неустановленные лица»), не позднее 15 мая 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – «сеть «Интернет»), в том числе кроссплатформенного интернет-мессенджера «Данные изъяты предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями в сети «Интернет» (далее – «приложение Данные изъяты будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя умышленно из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, действующей под видом интернет-магазина Данные изъяты», с целью получения финансовой выгоды путём совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Пензенской области.

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также для достижения максимально возможного уровня преступных доходов, неустановленные лица запланировали осуществление широкомасштабной преступной деятельности, сопряженной с вовлечением в создаваемую ими организованную группу широкого круга лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода, и направленной на систематическое в течение длительного периода времени, незаконное распространение наркотических средств с использованием сети «Интернет» через тайники (закладки) наркозависимым лицам на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Пензенской области, руководствуясь возможностью заинтересовать новых участников организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Для достижения намеченного преступного результата указанные неустановленные лица разработали план преступной деятельности, который предусматривал высокий уровень конспирации и заключался в распределении между различными, функционально обособленными структурными подразделениями создаваемой организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких, как незаконное приобретение либо производство крупных оптовых партий наркотических средств, их транспортировку в различные субъекты Российской Федерации, хранение, расфасовку на оптовые, а также на розничные (условно разовые дозы) партии в удобную для сбыта упаковку (свертки), создание розничной нелегальной сети бесконтактного, посредством тайников («закладок»), незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», вовлечение в преступную деятельность новых участников.

С этой целью неустановленные лица не позднее 15 мая 2025 года в сети «Интернет» на различных интернет-сайтах, доступных с использованием VPN-сервисов, скрывающих IP-адрес пользователя, в том числе на сайте «Данные изъяты размещали информацию об интернет-магазине «Данные изъяты с предложением принять участие в ее противоправной деятельности, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, то есть приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующих их критериям. Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования данной преступной группы, которая действовала в различных субъектах Российской Федерации, в том числе на территории Пензенской области под видом интернет-магазина «Данные изъяты на интернет-сайте Данные изъяты Данные изъяты, доступного с использованием VPN-сервисов для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде «должностей» (ролей), для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер вознаграждения за выполнение отведенной преступной роли, выполняя при этом роль «Руководителей», выделив таким образом следующие функционально обособленные структурные подразделения и преступные роли:

- «Руководители» («Операторы» или «Администраторы чата») - неустановленные лица, использующие на странице интернет-магазина Данные изъяты Данные изъяты различные учетные записи, в том числе с отображаемыми именами Данные изъяты которые осуществляли следующие функции: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «Данные изъяты среди населения различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области; контроль финансовых потоков и аккумулирование денежных средств, получаемых незаконно за сбываемые наркотические средства; перераспределение преступных доходов внутри созданной ими организованной группы в качестве вознаграждения остальным участникам за осуществление действий, направленных на достижение общего преступного умысла, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также финансирования преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; расчет величины вознаграждения, подлежащего передаче лицам, входящим в состав организованной группы, в том числе выполняющим роли «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), «Гроверов», «Химиков» и «Дизайнеров» («Трафаретчиков») за совершенные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с учетом объема действий конкретного участника преступной деятельности, осуществленных с целью достижения общего преступного умысла; доведение информации о местонахождении тайников («закладок») с партиями прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для дальнейшего производства наркотических средств, до структурного подразделения «Химиков»; прием информации от подразделения «Химиков» о месте нахождении тайников («закладок») с крупными оптовыми партиями наркотических средств, произведенных ими наркотических средств; прием информации от подразделения «Гроверов» о месте нахождении тайников («закладок») с крупными оптовыми партиями наркотических средств, произведенных ими из наркосодержащего растения Данные изъяты предоставление лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков») информации о местонахождении тайников («закладок») с крупно-оптовыми партиями наркотических средств, в том числе ранее оборудованных структурными подразделениями «Химиков» и «Гроверов»; доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств в индивидуальные упаковки на оптовые и мелкооптовые партии, предназначенные для структурных подразделений «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Складов»); доведение до лиц, выполняющих роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), информации о дальнейшей перевозке расфасованных в индивидуальные упаковки наркотических средств в различные субъекты Российской Федерации с целью передачи бесконтактным способом, путем оборудования тайников («закладок») структурным подразделениям «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Складов»); прием информации от «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков») о местонахождении оборудованных ими тайников («закладок») с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников («закладок») с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), до «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») и «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), а также непосредственно до приобретателей наркотических средств; доведение информации о количестве расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») организованной группы; прием информации от структурного подразделения «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с оборудованными ими мелкооптовыми и розничными партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Оптово-розничными курьерами-закладчиками» («Складом»), до «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), а с различными партиями - непосредственно до приобретателей наркотических средств; доведение информации о количестве расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») организованной группы; прием информации от структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») организованной группы о местонахождении индивидуальных тайников («закладок») с различными партиями наркотических средств с целью последующего предоставления покупателям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «Данные изъяты после произведенной теми в безналичной форме оплаты на неустановленные следствием банковские счета, «криптовалютные кошельки»; контроль поступления денежных средств от покупателей наркотических средств, приобретающих их через интернет-магазин Данные изъяты на подконтрольные неустановленные следствием банковские счета, «криптовалютные кошельки»; совершение финансовых операций по переводу электронных денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в том числе денежной единицы Российский рубль и криптовалюты «биткоин», на обезличенные электронные кошельки и счета, находящиеся в их пользовании; сбор, формирование, контроль информации о количестве проданных тайников («закладок») с наркотическими средствами, о количестве утраченных либо обнаруженных посторонними лицами наркотических средств в индивидуальных тайниках (закладках), а также о количестве имеющихся в наличии наркотических средств для продажи, путем отправки сообщений в приложении «Данные изъяты а также путем внесения соответствующих изменений в чат интернет-магазина «Данные изъяты в том же приложении; решение вопросов потребителей (приобретателей) по поиску и установлению местонахождения тайника (закладки) с приобретенными наркотическими средствами; компенсирование приобретателям стоимости наркотических средств в случае их «ненахода» в тайнике (закладке) по независящим от них обстоятельствам, тем самым поддержание надежности интернет-магазина при стопроцентной предоплате приобретаемого наркотического средства; инструктирование и координирование действий лиц, входящих в структурные подразделения организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») и «Дизайнеров» («Трафаретчиков») организованной группы; создание в приложении «Данные изъяты групповых чатов под названиями Данные изъяты» с подразделениями «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), «Гроверов», «Химиков» и «Дизайнеров» («Трафаретчиков»), совместно используемых для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы при задержании и пресечении сотрудниками правоохранительных органов незаконной деятельности участника одного из указанных выше структурного подразделения, другие могли бы продолжать свое функционирование; выплата денежного вознаграждения структурным подразделениям «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), «Гроверов», «Химиков» и «Дизайнеров» («Трафаретчиков») из денежных средств, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, за осуществление ими действий, направленных на достижение единого преступного умысла; выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению к организаторам и руководителям, повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии указанной организованной группы, и, как следствие, получаемого ими денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе в структурные подразделения «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), «Гроверов» и «Химиков» и за соблюдением ими сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и качественности в составлении описаний, определении географических координат, изготовлении ориентирующих фотографий оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, их проверка, инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей вновь принятых в состав организованной группы участников;

- «Межрегиональные курьеры-закладчики» («Перевозчики») - неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение должны были осуществлять следующие функции: быть постоянно подключенными к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получать информацию от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с крупными оптовыми партиями наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, в дальнейшем извлекать их из тайника (закладки) и перемещать в безопасное место хранения; перевозить наркотические средства по указанию структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы в различные субъекты Российской Федерации с целью передачи бесконтактным способом, путем оборудования тайников («закладок»), структурным подразделениям «Оптово-розничных курьеров» («Складам»); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о получении крупно-оптовых партий наркотических средств для их дальнейшей перевозки и передачи путем оборудования тайников («закладок») с крупными партиями в различных субъектах Российской Федерации структурным подразделениям «Оптово-розничных курьеров» («Складам»); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы полную информацию о местонахождении тайников («закладок»), в том числе: о виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), о местности, на которой он оборудован; прилагать к описанию тайников («закладок») фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения структурными подразделениями «Оптово-розничных курьеров» («Складов»); соблюдать правила оборудования тайников («закладок»): надежность и качество тайников («закладок») с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождение тайников («закладок»); исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников («закладок»); неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» («Операторами» или «Администраторами чата») организованной группы меры конспирации;

- «Оптово-розничные курьеры-закладчики» («Склад»), в состав которого входили ФИО1, ФИО2, использующие в приложении «Данные изъяты сети «Интернет» учетную запись Данные изъяты с отображением имени «Данные изъяты и другие неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством приложения «Данные изъяты должны были осуществлять следующие функции: постоянно быть подключенными к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством приложения «Данные изъяты» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получать информацию от структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, в дальнейшем их получать и перемещать к безопасному месту хранения (в том числе по месту жительства в арендованную квартиру); получать указания от структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы по расфасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки (свертки) на мелкооптовые партии, предназначенные для структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), а также условно разовые дозы для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин «Данные изъяты в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников («закладок») и передачи структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), а также для получения непосредственно приобретателями наркотических средств; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы полную информацию о месте нахождения тайников («закладок»), в том числе: о виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), о районе города и местности, на которой он оборудован; прилагать к описанию тайников («закладок») фотографии с указанием их конкретного местонахождения с данными географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, в том числе «Данные изъяты предназначенные для получения структурным подразделением «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), а также непосредственно приобретателями наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников («закладок»): надежность и качество тайников («закладок») с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов, в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников («закладок»); максимально полно описывать места нахождения тайников («закладок»), в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе в приложении «Данные изъяты неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» («Операторами» или «Администраторами чата») организованной группы меры конспирации;

- «Розничные курьеры-закладчики» («Курьеры») - неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение должны был осуществлять следующие функции: постоянно быть подключенными к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получать информацию от структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотических средств, а также указания о количестве расфасовки наркотических средств в индивидуальные упаковки (свертки) на условно разовые дозы для покупателей наркотических средств, приобретающих их через интернет-магазин «Данные изъяты в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования различных тайников («закладок»), а также о любом контакте с правоохранительными органами; получать мелкооптовые партии наркотических средств, их доставку в безопасное место хранения, расфасовку в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки (свертки) на условно разовые дозы для получения непосредственно покупателями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин «Данные изъяты и в дальнейшем размещать в тайники (закладки); доводить до структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы полную информацию о местонахождении тайников («закладок»), в том числе о виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку),о местности, на которой он оборудован; прилагать к описанию тайников («закладок») фотографии с указанием их конкретного местонахождения с данными географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения приобретателями наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников («закладок»): надежность и качество тайников («закладок») с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников («закладок»); максимально полно описывать места нахождения тайников («закладок») в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе в приложении «Данные изъяты неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» («Операторами» или «Администраторами чата») организованной группы меры конспирации;

- «Гроверы» - неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение должны были осуществлять следующие функции: постоянно быть подключенными к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; организовывать места культивации наркосодержащего растения Данные изъяты его выращивание, сбор, высушивание, измельчение, временное хранение, расфасовку в удобные для сбыта упаковки (свертки) и впоследствии размещать их в тайниках (закладках) для получения «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками») с целью реализации покупателям наркотиков, приобретающим их через интернет-магазин «Данные изъяты в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы полную информацию о местонахождении оборудованных ими тайников («закладок») с произведенными наркотическими средствами, а именно о виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), о местности, на которой он оборудован; прилагать к описанию тайников («закладок») фотографии с указанием их конкретного местонахождения с данными географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями; соблюдать правила оборудования тайников («закладок»): надежность и качество тайников («закладок») с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождение тайников («закладок»); неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» («Операторами» или «Администраторами чата») организованной группы меры конспирации;

- «Химики» - неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение должны были осуществлять следующие функции: постоянно быть подключенными к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получать прекурсоры наркотических средств, а также иные жидкости и предметы, предназначенные для производства наркотических средств, в дальнейшем их перемещать в безопасное место производства, осуществлять производство наркотических средств, их расфасовку в удобные для сбыта упаковки и в последующем их размещать в тайники (закладки) для получения «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), а в конечном итоге покупателями наркотиков, приобретающими их через интернет-магазин «Данные изъяты в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») о получении партий прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для производства наркотических средств, о виде и количестве произведенных наркотических средств и оборудовании тайников («закладок») с произведенными ими наркотическими средствами; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы полную информацию о местонахождении тайников («закладок») с произведенными наркотическими средствами, а именно о виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), о местности, на которой он оборудован; прилагать к описанию тайников («закладок») фотографии с указанием их конкретного местонахождения с данными географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями; соблюдать правила оборудования тайников («закладок»): надежность и качество тайников («закладок») с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами в одном и том же месте; неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» («Операторами» или «Администраторами чата») организованной группы меры конспирации;

- «Дизайнеры» («Трафаретчики») – неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение должны были рекламировать интернет-магазин «Данные изъяты посредством нанесения граффити с его наименованием и указанием его контактов на фасадах зданий и других городских сооружений; соблюдать меры конспирации, доводимые «Руководителями» («Операторами» или «Администраторами чата») организованной группы.

Особенностью структурных подразделений «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), «Гроверов», «Химиков» и «Дизайнеров» («Трафаретчиков») организованной группы являлось то, что указанные структурные подразделения должны были осуществлять свои преступные обязанности независимо друг от друга, в целях увеличения объемов незаконного сбыта наркотических средств и соответственно увеличения получаемого преступного дохода, а также для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы в случае задержания и пресечения незаконной деятельности участника одного из указанных выше структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другие могли бы продолжать свое функционирование.

Приём в состав организованной группы оформлялся путем обращения соискателей к структурным подразделениям «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») интернет-магазина «Данные изъяты использующих на интернет-сайте «Данные изъяты Данные изъяты различные учетные записи, в том числе с отображаемыми именами Данные изъяты с отображаемым именем Данные изъяты

При вступлении в преступную группу с целью избежания обмана и утраты предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств от кандидатов на осуществление преступной деятельности «Руководители» («Операторы» или «Администраторы чата») организованной группы требовали внести денежный залог в сумме от 1 000 рублей в зависимости от «должности» (роли).

Так, ФИО1 не позднее 15 мая 2025 года, находясь по адресу: Адрес , зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а их незаконный сбыт является высокодоходным видом преступной деятельности, эффективность которой возрастает при групповом ее совершении, желая стать участником организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Данные изъяты ознакомившись с информацией, размещенной неустановленными лицами о порядке и правилах незаконного сбыта запрещенных веществ бесконтактным способом через систему тайников («закладок»), исключающим визуальный контакт продавца и покупателя, умышленно из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, принял решение о вхождении в ее состав в качестве «Розничного курьера-закладчика» («Курьера») и об осуществлении с использованием сети «Интернет» данной незаконной деятельности на территории Пензенской области, в ходе чего, используя свой сотовый телефон марки Данные изъяты с абонентским номером Номер , зарегистрировал на интернет-сайте Данные изъяты учетную запись с отображаемым именем Данные изъяты и, выполняя условия вступления в состав данной организованной группы, при не установленных следствием обстоятельствах перечислил на подконтрольный «Руководителям» («Операторам» или «Администраторам чата») преступной группы неустановленный счет денежные средства в сумме 1 000 рублей в качестве залога.

С целью выполнения функций «Розничного курьера-закладчика» («Курьера») ФИО1, используя свой сотовый телефон марки «Данные изъяты в приложении «Данные изъяты действовал под учетной записью Данные изъяты под которой связывался с неустановленными лицами из состава указанной организованной группы, использующими в указанном приложении учетные записи Данные изъяты с отображаемыми именами Данные изъяты Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) мелкооптовые партии наркотических средств, перемещать их в безопасное место хранения, фасовать в индивидуальные упаковки (свертки с условно разовыми дозами) и размещать их в тайники (закладки) для получения непосредственно покупателями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин «Данные изъяты получая за выполненную преступную роль денежное вознаграждение. Описание адресов тайников («закладок») с количеством наркотических средств ФИО1 должен был размещать на витрине интернет-магазина «Данные изъяты либо для этих же целей передавать в приложении «Данные изъяты в групповом чате Данные изъяты неустановленным лицам, осуществляющим руководство данной организованной группой, использующим в указанном приложении вышеуказанные учетные записи, посредством интернет-платформы «Files.fm», предназначенной для хранения, управления и обмена файлами (далее — файлообменник «Данные изъяты

ФИО1, зная о том, что эффективность данной преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, с целью расширения своих возможностей в сфере незаконного оборота наркотических средств, увеличения прибыли от этой противоправной деятельности, а также исключения возможности пресечения своей незаконной деятельности правоохранительными органами, обладая способностями убеждения и предприимчивостью, будучи осведомленным, что его знакомая ФИО2 нуждается в денежных средствах, а также обладает навыками использования сети «Интернет» и необходимыми качествами, а именно надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность, не позднее 30 мая 2025 года, находясь по адресу: Адрес , предложил ей войти в состав организованной группы в качестве «Розничного курьера-закладчика» («Курьера») и совместно с ним осуществлять незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории Пензенской области.

ФИО2 достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно из корыстных побуждений, с предложением ФИО1 согласилась, вступив тем самым с ним и неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на систематические незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Розничного курьера-закладчика» («Курьера») в составе организованной группы на территории Пензенской области с использованием сети «Интернет».

Для выполнения функций «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») ФИО1 и ФИО2 в приложении «Данные изъяты использовали учетную запись Данные изъяты, под которой связывались с неустановленными лицами из состава указанной организованной группы, использующими в указанном приложении учетные записи Данные изъяты Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении ФИО1 и ФИО2 должны были принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) мелкооптовые партии наркотических средств, перемещать их в безопасное место хранения, фасовать в розничные упаковки (свертки) на условно разовые дозы и размещать их в тайники (закладки) для получения непосредственно покупателями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-сайте «Данные изъяты получая за выполненную преступную роль денежное вознаграждение. Описание адресов тайников («закладок») с количеством наркотических средств ФИО1 и ФИО2 должны были размещать на витрине интернет-магазина «Данные изъяты на интернет-сайте «Данные изъяты либо для этих же целей передавать в приложении «Данные изъяты в групповом чате Данные изъяты неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой и использующим в указанном приложении вышеуказанные учетные записи, посредством файлообменника «Данные изъяты

Не позднее 10 июня 2025 года ФИО1 и ФИО2 за надежное и качественное выполнение своей роли «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») наркотических средств неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей под видом интернет-магазина «Данные изъяты были повышены в её иерархии до «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада) наркотических средств и стали заниматься приемом, последующей фасовкой крупных партий (склада) наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи как «Розничным курьерам-закладчикам» («Курьерам»), так и непосредственно для незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Вместе с тем ФИО1 и ФИО2 распределили между собой обязанности при совершении преступлений в качестве «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») в составе организованной группы.

Так, в обязанности ФИО1 входило: с помощью установленного в его сотовых телефонах марки Данные изъяты, приложения Данные изъяты и учетной записи Данные изъяты связываться с неустановленными лицами из состава указанной организованной группы, использующими в том же приложении учетные записи Данные изъяты с отображаемым именем Данные изъяты», и получать от них информацию о местах расположения тайников («закладок») с крупными оптовыми партиями наркотических средств, которые необходимо было забирать, фасовать по заданию «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») в индивидуальные упаковки (свертки с условно разовыми дозами), в том числе на мелкооптовые партии, предназначенные для дальнейшей передачи через тайники (закладки) «Розничным курьерам-закладчикам» («Курьерам»), а также непосредственно покупателям наркотических средств, приобретающим их путем покупки через интернет-магазин «Данные изъяты затем размещать их в тайники (закладки), о чем оповещать ФИО2; по прибытии на место расположения крупного оптового тайника (закладки) по полученной им от неустановленных лиц информации осуществлять поиск самого тайника (закладки) и извлекать из него наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, в то время, как ФИО2 в целях конспирации и безопасности наблюдала за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, после чего совместно с ФИО2 перемещать наркотические средства в безопасное место хранения; приобретать упаковочный материал для фасовки и упаковки наркотических средств; фасовать и упаковывать наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта; незаконно хранить при себе в сокрытом виде наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, во время их транспортировки от места фасовки, упаковки и временного хранения до места их размещения в тайники («закладки»); оборудовать тайники («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта; с помощью установленных в его сотовом телефоне марки Данные изъяты, программных обеспечений Данные изъяты осуществлять фотосъемку и фиксацию географических координат оборудованных розничных тайников («закладок») с наркотическими средствами; отправлять ФИО2 посредством приложения «Данные изъяты» на ее сотовый телефон марки Данные изъяты с абонентским номером Номер , со своего абонентского номера Номер фотографии с географическими координатами оборудованных им оптовых или розничных тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, с целью их размещения на витрине интернет-магазина «Данные изъяты» на интернет-сайте «Данные изъяты размещать посредством своего сотового телефона марки Данные изъяты, на витрине интернет-магазина Данные изъяты» на интернет-сайте «Данные изъяты используя на данном сайте свою учетную запись, отображаемую как Данные изъяты фотографии с географическими координатами оборудованных им оптовых или розничных тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, либо для этих же целей передавать их в приложении Данные изъяты неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой и использующим в указанном приложении вышеуказанные учетные записи, посредством файлообменника «Данные изъяты при помощи своего ноутбука марки «Данные изъяты

Согласно отведенной в организованной группе роли, ФИО2 должна была: получать от ФИО1 информацию о заданиях неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, об обнаружении крупных оптовых тайников («закладок») с предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами, их фасовке и размещении в оптовые или розничные тайники («закладки); по прибытии на место расположения крупного оптового тайника (закладки») по полученной от неустановленных лиц информации, в целях конспирации и безопасности наблюдать за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, в то время, как ФИО1 осуществлял поиск самого тайника («закладки») и извлекал из него наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, после чего совместно с ФИО1 перемещать их в безопасное место хранения; использовать свое временное место жительства в качестве безопасного и надежного помещения для фасовки, упаковки и временного хранения предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств; фасовать и упаковывать наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта; незаконно хранить при себе в сокрытом виде наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, во время их временного хранения до места их размещения в тайники (закладки); получать посредством установленного в ее сотовом телефоне марки «Данные изъяты с абонентским номером Номер приложения «Данные изъяты от ФИО1 с его абонентского номера Номер фотографии и географические координаты оборудованных оптовых или розничных тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, с целью их отправки вышеуказанным неустановленным лицам; размещать посредством своего сотового телефона Данные изъяты, на витрине интернет-магазина «Данные изъяты на интернет-сайте «Данные изъяты используя на данном сайте учетную запись ФИО1, отображаемую как Данные изъяты фотографии с географическими координатами оборудованных последним оптовых или розничных тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта.

Каждый вовлеченный участник организованной группы, дав свое добровольное согласие и впоследствии принимая за денежное вознаграждение участие в его противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Пензенской области, осознавал, что их деятельность является незаконной и за свои действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности.

Таким образом, созданная не позднее 15 мая 2025 года и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, с целью совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств. С целью сведения к минимуму риска потери значительных количеств наркотических средств, предназначенных для последующих незаконных сбытов, в случае разоблачения и задержания отдельных участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов неустановленные «Руководители» («Операторы» или «Администраторы чата») преступной деятельности разработали многоступенчатую схему их доставки от места приобретения либо производства в различные субъекты Российской Федерации, в том числе в Пензенскую область.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы.

Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность для получения наибольшей прибыли, исключая при этом возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно: в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть через так называемые тайники («закладки»), путем помещения наркотических средств в специальной упаковке в общедоступном месте способом, затрудняющем их обнаружение посторонними лицами.

В распоряжении участников организованной группы имелись: платежные карты различных банков России, используемые для удобства снятия и перевода денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, участниками организованной группы использовались сотовые телефоны и сим-карты различных операторов сотовой связи, необходимые для постоянного нахождения онлайн в сети «Интернет». Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности использовались различные предметы и вещи, а именно: электронные весы, полимерные пакеты, клейкие ленты, вакуматоры для фасовки крупных оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств.

Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом участники организованной группы произвели установку на используемые ими сотовые телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных приложений, в том числе «Данные изъяты».

Кроме того, формируемая «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), «Оптово-розничными курьерами-закладчиками» («Складом»), «Розничными курьерами-закладчиками» («Курьерами»), «Гроверами» и «Химиками» база оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами находилась в онлайн доступе «Руководителей» и «Операторов» («Администраторов чата»), что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам и приложениям, что позволяло осуществлять единое управление и контроль деятельности организованной группы.

Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступлений, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и приобретателями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации.

Руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя вышеуказанные структурные подразделения, функционировала на основе следующих принципов:

- наличия в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений («должностей»), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче им различных указаний, касающихся деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от них своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого незаконного оборота наркотических средств;

- отсутствия личных взаимоотношений между участниками организованной группы, поддержания связи между собой, с покупателями наркотических средств и «Руководителями» преступной группы только путем обмена электронными сообщениями в клиентских интернет-программах (приложениях);

- определения общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой и иных ее участников, составляла разница между себестоимостью и ценой, по которой продавались наркотические средства покупателям, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Пензенской области, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники, средств мобильной связи и программного обеспечения. Так, участникам организованной группы при общении друг с другом необходимо было использовать клиентские программы (приложения), предоставляющие возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями, звуковыми сигналами, изображениями в реальном времени посредством сети «Интернет», в том числе приложение Данные изъяты, не требующие при регистрации новых пользователей предоставления подлинных личных данных, исключающие техническую возможность контроля со стороны правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются пользователи, где запрещалось хранить информацию, свидетельствующую о незаконном распространении наркотических средств;

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений в целях недопущения возможности понять его сотрудникам правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий;

- взаимодействие между структурными подразделениями организованной группы строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении посредством сети «Интернет», без непосредственных визуальных контактов;

- передача наркотических средств, как между структурными подразделениями, так и покупателям, осуществлялась исключительно дистанционным (бесконтактным) способом – путем размещения их в тайниках (закладках).

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО2 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась следующими принципами:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «Руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также в осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся: в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания из группы по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали выполнять другие либо вновь привлеченные участники организованной группы;

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период;

- наличием отлаженной системы конспирации путем бесконтактного способа передачи наркотических средств.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 11 часов 19 июля 2025 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты массой не менее 14,99 грамма в крупном размере и наркотическое средство - Данные изъяты, массой не менее 6,57 грамма в значительном размере, которые упаковали в сверток и организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник («закладку»), оборудованный в неустановленном следствием месте.

О данном факте неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 11 часов 19 июля 2025 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Данные изъяты используя учетную запись Данные изъяты» с отображаемым именем Данные изъяты, сообщили участнику организованной группы ФИО1, использующему в том же приложении на своем сотовом телефоне марки Данные изъяты, учетную запись Данные изъяты дав указание забрать вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их и разместить в розничные тайники («закладки») на территории г. Пензы для продажи через интернет-магазин «Данные изъяты то есть незаконно сбыть их с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы.

ФИО1 не позднее 11 часов 19 июля 2025 года по месту жительства по адресу: Адрес , незамедлительно сообщил об этом ФИО2, выполняющей в организованной группе роль «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склад»).

Далее, ФИО1, согласно своей роли «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склад») в организованной группе, на основании полученной от неустановленных лиц информации о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством, не позднее 11 часов 19 июля 2025 года прибыл на неустановленный в ходе следствия участок местности, расположенный на территории Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника («закладки»), тем самым незаконно приобрел, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты, массой не менее 14,99 граммов в крупном размере, и веществом, являющимся наркотическим средством - Данные изъяты массой не менее 6,57 граммов в значительном размере.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», действуя в составе организованной группы, осуществляя незаконное хранение при себе свертка с вышеуказанными наркотическими средствами, 19 июля 2025 года не позднее 11 часов доставил их по месту своего жительства по адресу: Адрес , для совместного с ФИО2 незаконного хранения, фасовки и последующего оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы, с целью незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы, путем продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Данные изъяты При этом ФИО1, выполняя взятую на себя роль «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склада») в организованной группе, для осуществления фасовки и упаковки наркотического средства, заранее, не позднее 30 мая 2025 года, приобрел в неустановленном следствием месте электронные весы, герметичные гриппер-пакеты и клейкую ленту.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО2 19 июля 2025 года в период времени с 11 часов до 17 часов, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала (гриппер-пакетов и клейкой ленты) совместно осуществили фасовку и упаковку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты массой не менее 14,99 грамма, в крупном размере, в не менее 1 гриппер-пакет, а наркотическое средство - Данные изъяты массой не менее 6,57 грамма, в значительном размере, в не менее 1 сверток, продолжив их незаконно хранить по вышеуказанному месту своего жительства, по адресу: Адрес , с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы, путем их размещения в тайники («закладки») и продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Данные изъяты

Однако ФИО1 и ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), массой 14,99 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а также наркотического средства - Данные изъяты включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), массой 6,57 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 6 августа 2025 года примерно в 14 часов 30 минут они были задержаны сотрудниками полиции возле дома Данные изъяты, а предназначенные для незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 6 августа 2025 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 51 минуты в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: Адрес .

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 15 часов 46 минут 25 июля 2025 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели наркотическое средство – Данные изъяты массой не менее 7,07 грамма, в значительном размере, которые упаковали в сверток и организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник («закладку»), оборудованный в неустановленном следствием месте.

О данном факте неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 15 часов 46 минут 25 июля 2025 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Element X», используя учетную запись Данные изъяты, сообщили участнику организованной группы ФИО1, использующему в том же приложении в своем сотовом телефоне марки Данные изъяты учетную запись Данные изъяты», дав ему указание забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать его и разместить в розничные тайники («закладки») на территории г. Пензы для продажи через интернет-магазин «Данные изъяты то есть незаконно сбыть с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы.

ФИО1 не позднее 15 часов 46 минут 25 июля 2025 года по месту жительства по адресу: Адрес , незамедлительно сообщил об этом ФИО2, выполняющей в организованной группе роль «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склад»).

Далее, ФИО1, действуя согласно своей роли «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склад») в организованной группе, на основании полученной от неустановленных лиц информации о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством, в период времени с 15 часов 46 минут до 18 часов 48 минут 25 июля 2025 года прибыл на неустановленный в ходе следствия участок местности, расположенный на территории Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника («закладки»), тем самым незаконно приобрел, сверток с наркотическим средством - Данные изъяты массой не менее 7,07 грамма, в значительном размере.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», действуя в составе организованной группы, осуществляя незаконное хранение при себе свертка с вышеуказанным наркотическим средством, 25 июля 2025 года в период времени с 18 часов 48 минут до 21 часа 36 минут доставил его по месту своего жительства по адресу: Адрес , для совместного с ФИО2 незаконного хранения, фасовки и последующего оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы, с целью незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы, путем продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Данные изъяты При этом ФИО1, выполняя взятую на себя роль «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склад») в организованной группе, для осуществления фасовки и упаковки наркотического средства, заранее, не позднее 30 мая 2025 года, приобрел в неустановленном следствием месте электронные весы, герметичные гриппер-пакеты и клейкую ленту.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 21 часа 36 минут 25 июля 2025 года до 16 часов 43 минут 27 июля 2025 года, находясь по вышеуказанному месту своего жительства, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала (гриппер-пакетов и клейкой ленты) совместно осуществили фасовку и упаковку наркотического средства – Данные изъяты массой не менее 7,07 грамма, в не менее 3 гриппер-пакета, массами не менее 1,47 грамма, не менее 3,80 грамма, и не менее 1,80 грамма, в значительном размере, продолжив незаконно хранить их по вышеуказанному месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, путем размещения в тайники («закладки») и продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Данные изъяты

Однако ФИО1 и ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - Данные изъяты включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), массой 7,07 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 6 августа 2025 года примерно в 14 часов 30 минут они были задержаны сотрудниками полиции возле Данные изъяты, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота 6 августа 2025 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 51 минуты в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: Адрес

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 20 часов 57 минут 1 августа 2025 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 61,64 грамма в крупном размере, которое упаковали в сверток и организовали его доставку на территорию г. Пензы, поместив в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 531 метра от дома Адрес , о чем 1 августа 2025 года примерно в 20 часов 57 минут путем отправки электронного сообщения в приложении Данные изъяты используя учетную запись Данные изъяты с отображаемым именем «Данные изъяты сообщили участнику организованной группы ФИО1, использующему в том же приложении на своем сотовом телефоне марки Данные изъяты, учетную запись Данные изъяты с отображаемым именем «Данные изъяты дав указание забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать и разместить его в розничные тайники («закладки») на территории г. Пензы для продажи через интернет-магазин «Данные изъяты то есть незаконно сбыть с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы.

ФИО1 в период времени с 20 часов 57 минут 1 августа 2025 года до 20 часов 03 минут 2 августа 2025 года, находясь в неустановленном следствие месте на территории г. Пензы сообщил об этом ФИО2, выполняющей в организованной группе роль «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склад»).

Далее, в период времени с 20 часов 57 минут 1 августа 2025 года до 20 часов 03 минут 2 августа 2025 года ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной им роли «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склад») в организованной группе, на основании информации о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством, на арендованном автомобиле марки «Данные изъяты зарегистрированном на неосведомленного о совершаемом преступлении ФИО20 прибыли на участок местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 531 метра от дома Данные изъяты, где обнаружили и забрали из тайника («закладки»), тем самым незаконно приобрели, сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 61,64 грамма в крупном размере. При этом, действуя согласно распределенным между собой преступным обязанностям, ФИО1 осуществил непосредственное изъятие из тайника («закладки») свертка с наркотическим средством, а ФИО2 в это время наблюдала за окружающей обстановкой и, в случае появления посторонних лиц, должна была предупредить об этом ФИО1

После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», действуя в составе организованной группы, осуществляя незаконное хранение при себе свертка с вышеуказанным наркотическим средством, на арендованном автомобиле незаконно перевезли его по месту своего временного жительства по адресу: Адрес для незаконного хранения, фасовки и последующего оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы, с целью незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы, путем его продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Данные изъяты При этом ФИО1, выполняя взятую на себя роль «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склад») в организованной группе, для осуществления фасовки и упаковки наркотического средства, заранее, не позднее 30 мая 2025 года, приобрел в неустановленном следствием месте электронные весы, герметичные гриппер-пакеты и клейкую ленту.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в составе организованной группы, ФИО1 совместно с ФИО2, в период времени с 01 часа 19 минут 3 августа 2025 года до 11 часов 25 минут 4 августа 2025 года, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала (гриппер-пакетов и клейкой ленты), осуществили фасовку вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 61,64 грамма в крупном размере, в герметичные упаковки- свертки, удобные для розничного бесконтактного незаконного сбыта, исключающие доступ влаги и посторонних предметов, а также исключающие возможность утери содержимого и случайного обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов. При фасовке ФИО1, согласно своей роли, используя электронные весы, взвешивал наркотическое средство, определял нужную массу каждой части и фасовал его по герметичным гриппер-пакетам, часть из которых в последующем совместно с ФИО2 помещал в дополнительные гриппер-пакеты, которые обворачивали клейкой лентой, увеличивая тем самым надежность упаковки и уменьшая риск ее повреждения, создавая внешнюю упаковку, устойчивую как к механическим повреждениям, так и к влаге.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, выполняя свои преступные роли в составе организованной группы, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, в период времени с 01 часа 19 минут 3 августа 2025 года до 11 часов 25 минут 4 августа 2025 года расфасовали и упаковали полученное от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 61,64 грамма в крупном размере, в не менее 23 свертка из гриппер-пакетов и клейкой ленты массами не менее 0,45 грамма, не менее 0,52 грамма, не менее 0,62 грамма, не менее 0,92 грамма, не менее 0,42 грамма, не менее 1,90 грамма, не менее 2,03 грамма, не менее 1,98 грамма, не менее 1,89 грамма, не менее 0,47 грамма, не менее 0,40 грамма, не менее 0,69 грамма, не менее 0,56 грамма, не менее 0,55 грамма, не менее 0,41 грамма, не менее 0,60 грамма, не менее 0,60 грамма, не менее 0,49 грамма, не менее 0,55 грамма, не менее 2,03 грамма, не менее 1,89 грамма, не менее 2,14 грамма, не менее 1,83 грамма в значительном размере каждый, в не менее 1 свертка массой не менее 25,31 грамма в крупном размере, в 5 гриппер-пакетов массами не менее 8,67 грамма в крупном размере, не менее 0,88 грамма, не менее 0,72 грамма, не менее 0,81 грамма, не менее 1,31 грамма в значительном размере каждый, которые продолжили незаконно хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы и последующей продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Данные изъяты то есть с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы.

Не позднее 11 часов 25 минут 4 августа 2025 года, ФИО1, взяв с собой с места своего жительства по адресу: Адрес , часть вышеуказанной партии наркотического средства, а именно: не менее 23 свертков из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты массами не менее 0,45 грамм, не менее 0,52 грамма, не менее 0,62 грамма, не менее 0,92 грамма, не менее 0,42 грамма, не менее 1,90 грамма, не менее 2,03 грамма, не менее 1,98 грамма, не менее 1,89 грамма, не менее 0,47 грамма, не менее 0,40 грамма, не менее 0,69 грамм, не менее 0,56 грамма, не менее 0,55 грамма, не менее 0,41 грамма, не менее 0,60 грамма, не менее 0,60 грамма, не менее 0,49 грамма, не менее 0,55 грамма, не менее 2,03 грамма, не менее 1,89 грамма, не менее 2,14 грамма, не менее 1,83 грамма в значительном размере каждый, реализуя свой совместный с ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» согласно отведенной ему роли «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склада») в организованной группе, оборудовал различные тайники («закладки») из вышеуказанной оптовой партии наркотических средств на территории г. Пензы, в том числе:

- не позднее 11 часов 25 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 179 метров от дома Адрес , где в земле у основания дерева он оборудовал тайник («закладку») со свертком из изоленты синего цвета, в которую поместил 1 сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 2,03 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 26 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 230 метров от дома Адрес , где в земле у дерева он оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства эфедрона Данные изъяты массой не менее 1,90 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 27 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 283 метров от Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 1,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 28 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 347 метрах от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 1,89 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 29 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 546 метрах от дома Адрес , в земле у основания сухого лежащего дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой не менее 1,83 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 30 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 473 метрах от дома Адрес , в земле у основания ветки лежащего дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства эфедрона Данные изъяты массой не менее 1,89 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 31 минуты 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 546 метрах от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой не менее 2,14 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 32 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 596 метрах от дома Адрес , в земле у основания кустарника оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 2,03 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 38 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 493 метрах от дома Адрес , в земле у основания сухого дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 0,55 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 39 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 436 метрах от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 0,49 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 40 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 383 метрах от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 0,60 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 41 минуты 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 339 метрах от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 0,60 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 42 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 376 метрах от дома Адрес , в земле у основания сухого лежащего дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 0,41 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 43 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 445 метрах от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 0,55 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 44 минуты 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 605 метрах от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 0,56 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 45 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 526 метрах от дома Адрес , в земле у основания лежащего дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой не менее 0,69 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 45 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не мен ее 474 метрах от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой не менее 0,40 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 48 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 400 метрах от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 0,47 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 48 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 349 метрах от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 0,42 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 49 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 292 метров от дома Адрес , в земле у основания двух деревьев оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 0,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 50 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 237 метров от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства эфедрона Данные изъяты), массой не менее 0,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 51 минуты 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 193 метрах от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой не менее 0,52 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- не позднее 11 часов 55 минут 4 августа 2025 года на участке местности на расстоянии не менее 82 метров от дома Адрес , в земле у основания дерева оборудовал тайник («закладку») со свертком из гриппер-пакетов и клейкой ленты, в которую поместил вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой не менее 0,45 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

При этом ФИО1 согласно своей роли в организованной группе после размещения каждого свертка с наркотическим средством в тайник (закладку), посредством своего сотового телефона марки Данные изъяты» и установленного в нем программного обеспечения Данные изъяты определял географические координаты и осуществлял фотографирование местоположения тайников («закладок»). Сведения о местонахождении каждого оборудованного им тайника (закладки) с наркотическими средствами ФИО1 посредством приложения Данные изъяты» со своего абонентского номера Номер отправил ФИО2 на абонентский номер Номер

После чего ФИО1, выполняя свою преступную роль в организованной группе, не позднее 19 часов 01 минуты 4 августа 2025 года, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , сведения о местонахождении вышеуказанных тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством своего ноутбука марки Данные изъяты разместил на файлообменнике Данные изъяты после чего ссылку для получения доступа к нему отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, в групповой чат Данные изъяты используя учетную запись Данные изъяты для дальнейшей продажи через интернет-магазин «Данные изъяты то есть незаконного сбыта в составе организованной группы.

Оставшуюся часть партии вышеуказанного наркотического средства, а именно: не менее 1 свертка из гриппер-пакетов и клейкой ленты, а также 5 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты общей массой не менее 37,70 грамма в крупном размере, ФИО1 не позднее 14 часов 30 минут 6 августа 2025 года, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей вышеуказанной партии наркотического средства в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», поместил во внутренний отсек дивана часть наркотического средства и продолжил совместно с ФИО2 хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы и последующей продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Данные изъяты то есть с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт партии вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) – Данные изъяты общей массой 61,64 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 6 августа 2025 года примерно в 14 часов 30 минут они были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по г. Пензе в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома № 91 по ул. Чаадаева в г. Пензе, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 6 августа 2025 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 51 минуты в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: Адрес , сотрудниками полиции во внутреннем отсеке дивана были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 1 сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты, а также 5 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты общей массой 37,70 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- 8 августа 2025 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 179 метров от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой 2,03 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 8 августа 2025 года в период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 230 метров от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой 1,90 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 8 августа 2025 года в период времени с 13 часов 22 минут до 13 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 283 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 1,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 8 августа 2025 года в период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес расположенном на расстоянии не менее 347 метрах от дома Адрес сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 1,89 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 17 часов 13 минут до 17 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания сухого лежащего дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 546 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты, массой 1,83 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 43 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания ветки лежащего дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 473 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты, массой 1,89 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 546 метрах от дома Адрес сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 2,14 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания кустарника на участке местности с географическими координатами Адрес расположенном на расстоянии не менее 596 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой 2,03 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания сухого дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 493 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 0,55 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 15 часов 32 минут до 15 часов 53 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 436 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 0,49 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 383 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 0,60 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 339 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой 0,60 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания сухого лежащего дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 376 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой 0,41 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 445 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 0,55 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 605 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой 0,56 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 13 часов 46 минут до 14 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания лежащего дерева на участке местности с географическими координатами Адрес расположенном на расстоянии не менее 526 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 0,69 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 474 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 0,40 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 7 августа 2025 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 400 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 6 августа 2025 года в период времени с 18 часов 22 минут до 18 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 349 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,42 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 6 августа 2025 года в период времени с 18 часов 04 минут до 18 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания двух деревьев на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 292 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,92 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 6 августа 2025 года в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 237 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой 0,62 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 6 августа 2025 года в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес , расположенном на расстоянии не менее 193 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 0,52 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- 6 августа 2025 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дерева на участке местности с географическими координатами Адрес расположенном на расстоянии не менее 82 метрах от дома Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из гриппер-пакетов и клейкой ленты с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,45 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении совместно с ФИО2 вышеуказанных преступлений признал полностью. Воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, ФИО1 от дачи показаний по существу обвинения отказался, подтвердил свои признательные показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании. Также показал, что он чистосердечно раскаивается в содеянном, сожалеет о своих противоправных действиях.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого 29 октября 2025 года (том №4 л.д.191-197) следует, что в декабре 2024 года в компании общих друзей он познакомился с ФИО2, они стали встречаться, а с июля 2025 года совместно проживать в съемной квартире по адресу: Адрес

В начале мая 2025 года, примерно после 7 мая 2025 года, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в приложении «Данные изъяты он случайно просмотрел видео с информацией о торговой площадке в «Данные изъяты на сайте которой были представлены разные интернет-магазины, в том числе магазины, специализирующиеся на продаже наркотических средств. Из данного видео он узнал, что работая «курьером» по распространению наркотических средств, можно быстро заработать крупную сумму денежных средств.

Испытывая материальные трудности, являясь студентом, не имея легального самостоятельного заработка, при этом имея большое количество долгов перед микрофинансовыми организациями, он решил устроиться на работу «курьером» по распространению наркотических средств в подобный интернет-магазин. При этом он осознавал, что, занимаясь данной деятельностью, он нарушает закон и может быть привлечен к уголовной ответственности, но относился к этому безразлично.

С целью трудоустройства он со своего сотового телефона марки «Данные изъяты» зашел на сайт торговой площадки «Данные изъяты Для входа на сайт он зарегистрировал аккаунт с логином «Данные изъяты На сайте он нашел интернет-магазин «Данные изъяты на витрине которого была размещена позиция «Работа курьером» на условиях залога в размере 1 000 рублей. Он выбрал данную позицию для покупки, после чего с одной из своих банковских карт – «Данные изъяты», он перевел в целях трудоустройства сумму залога на предоставленный ему на сайте номер банковской карты.

Примерно через неделю после внесения залога на сайте торговой площадки «Данные изъяты в чате с «оператором» интернет-магазина «Данные изъяты ему пришло сообщение с указанием скачать приложение «Данные изъяты зарегистрировать в нем учетную запись, а затем найти «Куратора» по имени «Данные изъяты

Он скачал на свой сотовый телефон вышеуказанное приложение, создал в нем аккаунт с именем пользователя «Данные изъяты нашел «Куратора» по имени пользователя «Данные изъяты и списался с ним. После чего «Куратор» создал чат-комнату с названием «Данные изъяты в котором состояли он (ФИО3), «Куратор» и иной пользователь с именем «Данные изъяты последний в переписке в чате никогда не участвовал.

Все его последующее общение с «Куратором» магазина происходило именно в данном приложении. За все время работы в магазине «Куратор» не менялся, общение с ним происходило только путем обмена текстовыми сообщениями, лица куратора он не видел, его голоса и имени не знал. На сайт торговой площадки «Данные изъяты в чат с «Куратором» он отправлял только отчеты об оборудованных им «закладках». Он понимал, что подобный характер общения являлся способом конспирации, чтобы преступную деятельность участников группы не изобличили сотрудники правоохранительных органов.

Изначально с «Куратором» они обсудили условия его работы в магазине и заработанную зарплату. Он должен был получать от «Куратора» адреса мелкооптовых «закладок» с наркотическим средствами, которые в последующем по заданию «Куратора» он должен был расфасовать на розничные свертки и размещать их в «закладки» в разных районах в г. Пензе. Места оборудованных им «закладок» он должен был фотографировать с указанием географических координат, а адреса загружать на витрину интернет-магазина «Yamakasi» на сайте торговой площадки «Данные изъяты со своего аккаунта.

В соответствии с указаниями «Куратора» не позднее 30 мая 2025 года в магазинах г. Пензы он приобрел электронные весы (ювелирные), гриппер-пакеты и изоленту, необходимые для фасовки наркотических средств, а также скачал на свой телефон приложение «Данные изъяты для фотографирования мест оборудованных им «закладок».

Также «Куратор» проинструктировал его о мерах конспирации при оборудовании «закладок» с наркотическими средствами, согласно которым тайники («закладки») не следовало размещать возле детских площадок, школ, различных государственных учреждений, в связи с высоким риском изобличения преступной деятельности, расстояние между сделанными им «закладками» не должно быть меньше 40 метров.

Оплата за одну оборудованную им «закладку» должна была составлять от 700 рублей в зависимости от веса наркотика, находящегося в свертке: 0,5 грамма – 700 рублей, 1 грамм – 1000 рублей, 2 грамма – 1200 рублей, 3 грамма – 1400 рублей, 5 грамм – 1600 рублей. Также имелись расценки на нерасфасованные «мастер клады» для других «курьеров»: 100 грамм – 7 500 рублей, 200 грамм – 10 000 рублей. Для получения заработанной платы он предоставил «Куратору» данные своей банковской карты. При этом, со слов «Куратора», часть его заработанной платы от каждого разложенного «мастер клада» должна была уходить в залог интернет-магазина. Это было необходимо, чтобы вес наркотика в следующих «мастер кладах» был больше. Также «Куратор» сообщил ему, что заработанную плату ему будут выплачивать по его запросу.

Не позднее 30 мая 2025 года по указанию «Куратора» интернет-магазина «Данные изъяты он забрал свой первый «мастер клад» с наркотическим средством «Данные изъяты весом 10 грамм для последующей фасовки и реализации через тайники «закладки». «Мастер-клад» они привез по месту своего жительства, где и сообщил своей девушке ФИО2 о трудоустройстве в интернет-магазин «Данные изъяты «курьером» по распространению наркотических средств. Он предложил ФИО4 помочь ему в фасовке наркотика для его последующего размещения в тайники («закладки») на территории г. Пензы, на что ФИО4 согласилась и в дальнейшем всегда помогала ему расфасовывать наркотические средства на розничные свертки в целях их последующей реализации по заданию «Куратора».

Так, согласно состоявшейся между ним и ФИО2 договоренности, он взвешивал нужное количество наркотического средства на электронных весах и помещал его в гриппер-пакет. После чего данный гриппер-пакет с уже взвешенным наркотическим средством ФИО4 помещала в еще один гриппер-пакет для герметичности упаковки. Далее они вместе с ФИО4 перематывали получившиеся гриппер-пакеты изолентами разных цветов.

Совместно расфасованные таким образом свертки с наркотическими средствами он на следующий день разместил в тайники («закладки») на территории г. Пензы. Фотографии мест размещения оборудованных им закладок он отправлял на телефон ФИО4 через приложение «Данные изъяты поскольку в данном приложении сразу отображались координаты точки, где была сделана та или иная «закладка» с наркотическим средством.

Получив фотографии, ФИО4, действуя согласно его (ФИО3) инструкциям, скидывала их через приложение «Данные изъяты и выставляла на витрину интернет-магазина «Данные изъяты на сайте интернет-площадки «Данные изъяты Для того, чтобы ФИО4 было удобнее заходить на сайт торговой площадки Данные изъяты он сохранил в ее телефоне данные своего аккаунта: логин Данные изъяты

Также ФИО4 иногда ездила с ним за «мастер кладами» (оптовыми закладками с наркотическими средствами). При этом они заранее договаривались, что в то время, как он искал и «поднимал» «мастер клады», ФИО4 ждала его у автомобиля и в случае появления посторонних лиц, в том числе сотрудников полиции, должна была предупредить его об их появлении по телефону, либо просто крикнуть в его сторону. За «мастер кладами» с оптовыми партиями наркотических средств он ездил как на своем автомобиле марки Данные изъяты, так и брал автомобиль в аренду. О том, что он (ФИО3) работает вместе с ФИО4, он «Куратору» интернет-магазина «Данные изъяты не сообщал. ФИО4 с «Куратором» никогда не общалась и данные его аккаунта в приложении «Данные изъяты не знала.

Через некоторое время «Куратор» интернет-магазина Данные изъяты сообщил ему, что теперь он будет работать на два магазина, то есть одновременно – на интернет-магазин Данные изъяты и на интернет-магазин «Данные изъяты Со слов «Куратора», оба магазина принадлежали одним и тем же людям.

Далее, «Куратор» сообщил ему, что будет присылать ему адреса «мастер кладов» с наркотическим средствами и задание, а он должен будет делить получившиеся свертки пополам. Затем половину адресов сделанных «закладок» он должен будет загружать на витрину интернет-магазина «Данные изъяты а вторую половину – на витрину интернет-магазина «Московский вайб». Но он туда ничего не успел выложить и работал только с одним интернет-магазином.

Он понимал, что на данного «Куратора» работают определенное количество лиц, которые занимаются сбытом наркотических средств и у данных лиц имеется своя иерархия и принцип подчиненности. В одной из бесед «Куратор» сообщил ему, что на него работают 60 человек и все они занимают разные должности. В данном случае он (ФИО3) изначально был мелким «оптовиком», в последующем «Куратор» стал доверять ему и выдавал «большие веса» наркотиков, то есть повысил его в должности до оптового «закладчика». Также «Куратор» предлагал ему стать межрегиональным «Оптовиком», чтобы перевозить «большие веса» наркотиков из одного или несколько регионов России. От данного предложения он отказался, так как не успевал совмещать работу с учебой в колледже.

Адреса «мастер кладов» ему всегда присылал один и тот же «Куратор» в приложении «Данные изъяты при этом с ФИО4 он работали с несколькими видами наркотических средств, такие как: «Данные изъяты

В конце июля 2025 года «Куратор» сообщил ему о том, что теперь фотографии оборудованных им «закладок» с наркотическим средствами ему следует загружать на файл «Данные изъяты», а затем получившиеся ссылки отправлять «Куратору» в приложении «Данные изъяты С тех пор фотографии данных «закладок» стал загружать только он, поскольку ФИО4 в указанном способе загрузки не разбиралась.

Так как приложение «Данные изъяты стало плохо работать, он скачал приложение Данные изъяты и стал фотографировать места оборудованных им «закладок» с помощью данного приложения, в котором автоматически указывались координаты мест «закладок» и можно было наносить метки. Получившиеся фотографии он отправлял ФИО4 на ее телефон в приложении «Данные изъяты заходил в него со своего ноутбука, скачивал фотографии и загружал их на файл «Данные изъяты Получившиеся ссылки он пересылал ФИО4 в приложении «Данные изъяты а затем со своего телефона копировал и отправлял «Куратору» в приложении «Данные изъяты В приложении «Данные изъяты у него зарегистрирован аккаунт, привязанный к абонентскому номеру Номер

1 августа 2025 года в вечернее или ночное время от «Куратора» интернет-магазина «Данные изъяты в приложении «Данные изъяты ему пришло сообщение с очередным адресом «мастер клада», в котором было указано название наркотического средства «Данные изъяты весом 200 грамм. Адрес данного «мастер клада» представлял собой фотографию участка местности с указанием географических координат. Адрес данного «мастер клада» он вбил в приложение «Яндекс карты» и убедился в том, что он находится на территории Адрес . О том, что пришел очередной адрес оптовой «закладки» он сообщил ФИО4.

2 августа 2025 года в период времени с 16 до 18 часов он вместе с ФИО4 на арендованном им у знакомого автомобиле марки «Данные изъяты приехали за «мастер кладом», который был оборудован в лесополосе. Пока он забирал из тайника, оборудованного в земле, «мастер-клад» с наркотическим средством, ФИО4 стояла рядом и наблюдала за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить его об этом. «Мастер-клад» представлял собой прозрачный вакуумный пакет с белым порошком и кристаллами вперемешку внутри.

В тот же день данный пакет с партией наркотика они с ФИО4 привезли на автомобиле по месту своего жительства, по адресу: Адрес , где хранили до 3 августа 2025 года.

3 августа 2025 года в период времени с 8 до 11 часов они с ФИО4, действуя по указанию «Куратора», расфасовывали наркотическое средство из «мастер-клада» на 80 свертков массой по 1 грамму каждый, 50 свертков массой по 2 грамма, 40 свертков массой по 0,5 грамма. При этом он взвешивал нужное количество наркотического средства на электронных весах и помещал его в гриппер-пакет. После чего вместе с ФИО4 гриппер-пакеты с уже взвешенным наркотическим средством они помещали в еще один гриппер-пакет для герметичности упаковки. Далее уже ФИО4 самостоятельно оборачивала гриппер-пакеты с наркотическим средством изолентами разных цветов в зависимости от веса наркотика, находящегося внутри свертка.

Расфасованные таким образом совместно с ФИО4 свертки с наркотическими средствами он 3 и 4 августа 2025 года разложил в тайники («закладки») на территории г. Пензы. В общей сложности за два дня он оборудовал 170 «закладок» с наркотическими средствами, в том числе: в лесу в районе Адрес », в лесу в районе горнолыжной трассы «Адрес а также в Адрес

Фотографии оборудованных им в эти дни «закладок» он отправил ФИО4 в приложении «Данные изъяты а затем дома со своего ноутбука зашел в данное приложение, скачал фотографии, загрузил их на «Данные изъяты после чего получившиеся ссылки переслал ФИО4 в приложении «Данные изъяты После этого он со своего телефона скопировал данные фотографии и отправил «Куратору» в приложении «Данные изъяты

Дома оставалась еще часть полученной 2 августа 2025 года партии наркотического средства «pvp соль», а также наркотические средства Данные изъяты», оставшиеся у них с ФИО4 от ранее полученных от «Куратора» магазина для распространения оптовых «закладок».

6 августа 2025 года примерно в 14 часов 30 минут они с ФИО4 были задержаны около своего дома сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и доставлены в административное здание по адресу: 

<

...>.

Здесь в ходе личного досмотра у него были изъяты его сотовый телефон марки Данные изъяты содержащий переписку с «куратором» интернет-магазина Данные изъяты по вопросу сбыта наркотических средств, а также фотоизображения оборудованных им, в том числе 3 и 4 августа 2025 года, тайников («закладок») с наркотическими средствами, и его банковская карта «Данные изъяты

В тот же день сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен осмотр квартиры, в которой они с ФИО4 проживали, по адресу: Адрес , где он добровольно указал сотрудникам полиции место хранения оставшихся у них наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта. В ходе осмотра данные наркотические средства у них были изъяты, также были изъяты его сотовый телефон Данные изъяты», ноутбук «Данные изъяты с зарядным устройством, пустые гриппер-пакеты, мотки изоленты, вакуумные пакеты, вакууматор, электронные весы, которые он и ФИО4 использовали для фасовки наркотических средств. По факту осмотра был составлен протокол, в котором он и иные участники следственного действия поставили свои подписи.

Всего в период с мая по август 2025 года он получил от «Куратора» интернет-магазина «Данные изъяты около десяти адресов «мастер кладов» с оптовыми партиями наркотических средств весом от 10 грамм до 1 000 грамм. Кроме того, по заданию «Куратора» он расфасовывал и делал «мастер клады», оставляя их в различных частях г.Пензы.

Общая сумма полученного им и ФИО4 дохода от незаконного сбыта наркотических средств за три месяца работы составила примерно 1 000 000 рублей. Денежные средства они получали на свои банковские карты «МТС Данные изъяты» и тратили их на погашение задолженностей перед микрофинансовыми организациями, а также на личные нужды, покупку дорогостоящих сотовых телефонов, ремонт автомобиля, и т. п. О содеянном сожалел, раскаивался.

Из показаний подсудимой ФИО2 в судебном заседании следует, что виновной себя в совершении совместно с ФИО1 преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, она признает полностью, о содеянном сожалеет, раскаивается.

15 декабря 2024 года в компании общих друзей она познакомилась с ФИО1, они стали встречаться, а с июля 2025 года совместно проживать в съемной квартире по адресу: Адрес . В собственности у ФИО3 имелся автомобиль марки «Данные изъяты на котором они катались по г. Пензе и области.

На тот момент у нее и ФИО3 имелись материальные трудности, поскольку ФИО3 увлекался игровыми ставками и проигрывал большие суммы денег. Чтобы отыграться, он оформил на себя несколько микрозаймов, а также попросил ее оформить микрозаймы на свое имя. Однако ФИО3 проиграл и эти деньги, средств для погашения задолженности перед микрофинансовыми организациями у них не было.

В начале мая 2025 года во время одной из поездок по г. Пензе ФИО3 приобрел в магазине, расположенном в районе автовокзала, где купил маленькие электронные весы. В другом магазине, расположенном на ул. Пушкина, ФИО3 купил гриппер-пакеты.

В тот же вечер ФИО3 принес домой пакет с белым порошком вперемешку с кристаллами, сообщив, что он устроился работать «розничным закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин «Данные изъяты в пакете находится оптовая партия наркотического средства, которое он получил от магазина посредством тайника («закладки») и должен расфасовать и затем сбыть через розничные «закладки». В пакете находилось около 10 или 20 грамм наркотического средства, наименования которого она не запомнила.

ФИО3 предложил ей работать вместе с ним, чтобы погасить имевшиеся у них долги и поправить свое имущественное положение. Осознавая незаконность указанного вида деятельности и существующую уголовную ответственность за распространение наркотических средств, она тем не менее на предложение ФИО3 согласилась, так как не видела иного выхода решить их финансовые проблемы. Они договорились с ФИО3, что как только они поправят свое имущественное положение, то бросят эту работу.

Аипов рассказал и продемонстрировал ей порядок фасовки и упаковки наркотического средства. Он взвешивал нужное количество наркотического средства на электронных весах и помещал его в гриппер-пакет. После чего данный гриппер-пакет с уже взвешенным наркотическим средством она помещала в еще один гриппер-пакет для герметичности упаковки. Далее они вместе перематывали получившиеся гриппер-пакеты изолентой. Сколько именно свертков с наркотиком они сделали с ФИО3 в тот день, она не помнит. В дальнейшем она всегда помогала ФИО3 фасовать наркотические средства на розничные свертки.

В тот же вечер ФИО3 подробно объяснил ей, как загрузить фотографии с телефона на витрину интернет-магазина «Данные изъяты на сайте торговой площадки «Данные изъяты Для того, чтобы она могла заходить на сайт площадки, ФИО3 сохранил в ее телефоне данные для входа: логин «Данные изъяты от своего личного аккаунта. Как ей объяснил ФИО3, «Куратор» интернет-магазина «Данные изъяты «раздал» ему права «курьера» для того, чтобы ФИО3 мог самостоятельно выкладывать фотографии мест расположения оборудованных им «закладок» с наркотическими средствами на витрину интернет-магазина на сайте торговой площадки «Данные изъяты

Расфасованные таким образом свертки с наркотиками ФИО3 на следующий день разместил в тайники («закладки») на территории г. Пензы, а потом прислал ей на телефон марки «Данные изъяты» в приложение «Данные изъяты фотографии и координаты тайников «закладок».

С тех пор ФИО3 установил следующий порядок действий: «Куратор» скидывал ему адреса оптовых закладок («мастер кладов») с наркотическими средствами, которые он забирал. Полученный «мастер клад» они с ФИО3 вместе фасовали по месту жительства на розничные свертки, она также помогала загружать фотографии на витрину интернет-магазина «Данные изъяты на сайте торговой площадки Данные изъяты Среди полученных для незаконного сбыта наркотических средств были в том числе «Данные изъяты Эти наименования наркотиков ей известны со слов ФИО3. «Куратору» о том, что ФИО1 работает не один, они не сообщали.

Общение ФИО3 с «Куратором» происходило всегда в приложении «Данные изъяты которое было установлено только на сотовых телефонах ФИО3 марок «Данные изъяты и Данные изъяты Данные учетной записи ФИО3 она не знает, так как сама в данное приложение никогда не заходила. Со слов ФИО3 ей также известно, что оплата за выполненную работу составляла от 700 до 1 400 рублей за одну оборудованную «закладку» с наркотическим средством.

Изначально Аипов работал обычным закладчиком, получая небольшие «веса» наркотических средств. После 10 июня 2025 года ФИО3 был повышен «Куратором» в должности, ему стали присылать большие «веса» наркотических средств, которые они вместе с ним фасовали по месту жительства также на большие «веса», то есть делали свои «мастер клады».

19 июля 2025 года ФИО3 в приложении «Данные изъяты от «Куратора» интернет-магазина «Данные изъяты пришло сообщение об адресе очередного «мастер клада» с наркотическими средствами «Данные изъяты В тот же день ФИО3 забрал данный «мастер клад» и привез домой, где они совместно расфасовали его по весу, который был указан «Куратором». Вceгo в данной «оптовке» находилось 100 грамм «Данные изъяты количество «Данные изъяты которая в ее телефоне была обозначена как аббревиатура «Шанель», она не помнит. После фасовки часть наркотических средств Аипов разложил по «закладкам» в г. Пензе, где именно, она не знает. Оставшаяся часть наркотических средств хранилась у них дома, внутри дивана, с целью последующего незаконного сбыта через тайники («закладки»).

Далее, 25 июля 2025 года ФИО3 в приложении «Данные изъяты от «Куратора» интернет-магазина «Данные изъяты пришло сообщение об адресе очередного «мастер клада» с наркотическим средством «Данные изъяты В тот же день ФИО3 забрал данный «мастер клад» и привез домой, где они совместно расфасовали его по весу, который был указан «Куратором». Вceгo в данной «оптовке» находилось 200 грамм наркотика. После фасовки часть наркотического средства Аипов разложил по «закладкам» в г. Пензе, где именно, она не знает. Оставшаяся часть наркотика хранилась у них дома, внутри дивана, с целью последующего незаконного сбыта через тайники («закладки»).

В период с 25 июля по 1 августа 2025 года ФИО3 сообщил ей, что теперь по указанию «Куратора» фотографии оборудованных им «закладок» с наркотическим средствами следует загружать на фотохостинг, то есть на файл Данные изъяты а затем получившиеся ссылки отправлять «Куратору» в приложении «Данные изъяты С тех пор фотографии данных «закладок» стал загружать сам ФИО1, поскольку она не поняла этот способ.

Порядок действий стал таким: ФИО3 делал с помощью приложения «Данные изъяты фотографии оборудованных им «закладок» с указанием географических координат и меток на свой телефон марки Данные изъяты затем отправлял данные фотографии ей на телефон в приложении «Данные изъяты а затем со своего ноутбука заходил в данное приложение, скачивал фотографии, которые отправлял ей и загружал их на фотохостинг (Данные изъяты После чего получившиеся ссылки ФИО3 пересылал ей в приложении «Данные изъяты а затем со своего телефона копировал их и отправлял «Куратору› в приложении «Данные изъяты

2 августа 2025 года примерно в 18 часов вместе с ФИО3 на арендованном им автомобиле марки «Данные изъяты в кузове белого цвета они поехали за очередным «мастер кладом» с наркотическим средством, закладка с которым находилась в лесополосе на территории Адрес Фотография и координаты места расположения оптовой «закладки» были в сотовом телефоне ФИО3. Пока ФИО3 излекал из тайника, оборудованного в земле, «мастер-клад» с наркотическими средствами, она находилась рядом и наблюдала за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО3 об этом. «Мастер-клад» представлял собой прозрачный вакуумный пакет с белым порошком и кристаллами вперемешку внутри. Со слов ФИО3, в «мастер кладе› находилось наркотическое средство Данные изъяты весом 200 грамм.

Данный пакет они с ФИО3 в тот же день привезли на автомобиле по месту своего жительства, по адресу: Адрес , где хранили до 3 августа 2025 года.

3 августа 2025 года в период времени с 8 до 11 часов они с ФИО3, действуя по указанию «Куратора», расфасовывали наркотическое средство из «мастер-клада» на 80 свертков массой по 1 грамму каждый, 50 свертков массой по 2 грамма, 40 свертков массой по 0,5 грамма. По ранее сложившейся практике ФИО3 взвешивал нужное количество наркотического средства на электронных весах и помещал его в гриппер-пакет. После чего гриппер-пакеты с уже взвешенным наркотическим средством они с ФИО3 помещали в еще один гриппер-пакет для герметичности упаковки. Потом ФИО3 уехал из дома по делам, а она в это время обернула гриппер-пакеты с наркотическим средством изолентами разных цветов в зависимости от веса находящегося внутри наркотика (желто-зеленая в полоску, красная, синяя, черная, зеленая и т.д.).

Расфасованные таким образом совместно с ФИО3 свертки с наркотическим средством он 3 и 4 августа 2025 года разместил в тайники («закладки») на территории г. Пензы. Всего ФИО3 сделал за эти два дня 170 «закладок» с наркотическими средствами.

Фотографии тайников с нарокотиками, сделанные посредством своего телефона марки Данные изъяты и установленного в нем приложения «Данные изъяты ФИО3 отправлял ей на телефон в приложении «Данные изъяты Далее ФИО3 со своего ноутбука заходил в данное приложение, скачивал фотографии, которые отправлял ей, загружал их на фотохостинг Данные изъяты после чего получившиеся ссылки пересылал ей в приложении «Данные изъяты а затем со своего телефона копировал их и отправлял «Куратору» в приложении «Данные изъяты

Оставшаяся часть расфасованного наркотического средства «Данные изъяты хранилась у них дома, внутри дивана, с целью последующего незаконного сбыта через тайники («закладки»).

6 августа 2025 года примерно в 14 часов 30 минут около своего дома они с ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и доставлены в административное здание по адресу: 

<

...>.

Здесь в ходе личного досмотра у нее был изъят ее сотовый телефон марки Данные изъяты содержащий информацию о том, что они с ФИО3 занимались незаконным сбытом наркотических средств, в том числе ее переписку с ФИО3 в приложении «Данные изъяты а также фотоизображения оборудованных ФИО3 тайников («закладок») с наркотическими средствами.

Всего в период с мая по август 2025 года он получил от «Куратора» интернет-магазина «Данные изъяты около десяти адресов «мастер кладов» с оптовыми партиями наркотических средств весом от 10 грамм до 1 000 грамм. Кроме того, по заданию «Куратора» он расфасовывал и делал «мастер клады», оставляя их в различных частях г.Пензы.

Общая сумма полученного ими дохода от незаконного сбыта наркотических средств за три месяца работы составила примерно 1 000 000 рублей. Денежные средства они получали на банковские карты ФИО3 и тратили их на погашение задолженностей перед микрофинансовыми организациями, а также на личные нужды, покупку дорогостоящих сотовых телефонов, золотых изделий, акустическую систему в автомобиль ФИО3, и т. п.

Свои признательные показания подсудимая ФИО2 подтвердила 7 августа 2025 года при проверке ее показаний на месте, предоставив сотрудникам полиции информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования совершенных ею совместно с ФИО1 и неустановленными соучастниками преступлений, указав место «оптовой закладки», расположенной в лесополосе на участке местности с географическими координатами Адрес , в границах Данные изъяты, где 2 августа 2025 года они совместно с ФИО1 по указанию «куратора» интернет-магазина «Данные изъяты забрали «мастер клад» с веществом, содержащим производное наркотического средства Данные изъяты массой 61,64 грамма, часть которого они разместили в тайники «закладки», а оставшуюся часть хранили по месту своего жительства, по адресу: Адрес , для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. Тем самым ФИО2 активно способствовала раскрытию и расследования совершенных им совместно с подсудимым ФИО1 преступлений (том № 4 л.д. 221-226).

Достоверность приведенных выше показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2 у суда сомнений не вызывает, поскольку оснований для самооговора не имелось и об этом до судебного заседания подсудимыми и их защитниками не заявлялось, их показания последовательны, подробны, непротиворечивы, соотносятся с установленными судом фактическими обстоятельствами уголовного дела, подтверждаются иными исследованными доказательствами, а потому берутся судом за основу при вынесении приговора. Показания ФИО1 и ФИО2 на предварительном следствии суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований ст.ст. 46, 47, 189, 194 УПК РФ.

Из показаний свидетеля - оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области ФИО21 в судебном заседании следует, что в августе 2025 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о деятельности на территории г. Пензы организованной преступной группы под видом интернет-магазина «Данные изъяты занимающейся систематическим незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, а также натуральных наркотиков, бесконтактным способом, через так называемые тайники («закладки»), затрудняющие их обнаружение посторонними лицами. При этом лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, использовали меры конспирации своей преступной деятельности и имели свои каналы незаконного приобретения запрещенных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта.

Деятельность данной преступной группы имела межрегиональный характер, представляла собой иерархическую систему в виде «должностей» (ролей), для каждой из которых были разработаны специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, а именно:

- «Организатор» («Куратор», «Оператор», либо «Администратор чата»), которые используя в интернет-магазине «Данные изъяты на интернет-площадке «Данные изъяты различные учетные записи, в том числе с отображаемыми именами «Данные изъяты а также в приложении «Данные изъяты различные учетные записи, в том числе Данные изъяты с отображаемым именем «Данные изъяты с отображаемым именем «Данные изъяты осуществляли общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «Данные изъяты среди населения различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области; контроль финансовых потоков и аккумулирование денежных средств, получаемых незаконно за сбываемые наркотические средства; перераспределение преступных доходов внутри созданной ими организованной группы в качестве вознаграждения остальным участникам за осуществление действий, направленных на достижение общего преступного умысла, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также финансирование преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; расчет величины вознаграждения, подлежащего передаче лицам, входящим в состав организованной группы, в том числе выполняющим роли «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), «Гроверов», «Химиков» и «Дизайнеров» («Трафаретчиков») за совершение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с целью достижения общего преступного умысла; доведение информации о местонахождении тайников («закладок») с партиями прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для дальнейшего производства наркотических средств, до «Химиков»; прием информации от «Химиков» о месте нахождении тайников («закладок») с крупными оптовыми партиями произведенных ими наркотических средств; прием информации от «Гроверов» о месте нахождении тайников («закладок») с крупными оптовыми партиями наркотических средств, произведенных ими из наркосодержащего растения Данные изъяты); предоставление «Межрегиональным курьерам-закладчикам» («Перевозчикам») информации о местонахождении тайников («закладок») с крупно-оптовыми партиями наркотических средств, в том числе ранее оборудованных «Химиками» и «Гроверами»; доведение информации о количестве расфасовки наркотических средств в индивидуальные упаковки на оптовые и мелкооптовые партии, предназначенных для «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Складов»); доведение до «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков») информации о дальнейшей перевозке расфасованных в индивидуальные упаковки наркотических средств в различные субъекты Российской Федерации с целью передачи бесконтактным способом до «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Складов»); прием информации от «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков») о местонахождении оборудованных ими тайников («закладкок») с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников («закладок») с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками») до «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») и «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), а также непосредственно до приобретателей наркотических средств; доведение информации о количестве расфасовки наркотических средств до «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») организованной группы; прием информации от структурного подразделения «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с оборудованными ими мелкооптовыми и розничными партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Оптово-розничными курьерами-закладчиками» («Складом») до «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), а с различными партиями непосредственно до приобретателей наркотических средств; доведение информации о количестве расфасовки наркотических средств до «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») организованной группы; прием информации от «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») организованной группы о местонахождении индивидуальных тайников («закладок») с различными партиями наркотических средств с целью последующего предоставления покупателям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «Данные изъяты после произведенной теми в безналичной форме оплаты на банковские счета, «криптовалютные кошельки»; контроль поступления денежных средств от покупателей наркотических средств, приобретающих их через интернет-магазин Данные изъяты на подконтрольные банковские счета, «криптовалютные кошельки»; совершение финансовых операций по переводу электронных денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в денежной единице Российский рубль и криптовалюте «биткоин», на обезличенные электронные кошельки и счета, находящиеся в их пользовании; сбор, формирование, контроль информации о количестве проданных тайников («закладок») с наркотическими средствами, о количестве утраченных либо обнаруженных посторонними лицами наркотических средств в индивидуальных тайниках («закладках»), а также о количестве имеющихся в наличии наркотических средств для продажи, путем отправки сообщений в приложении «Данные изъяты а также путем внесения соответствующих изменений в чат интернет-магазина «Данные изъяты в том же приложении; решение вопросов потребителей (приобретателей) по поиску и установлению местонахождения тайников («закладок») с приобретенными наркотическими средствами; компенсирование приобретателям стоимости наркотических средств в случае их «ненахода» в тайнике («закладке») по независящим от них обстоятельствам, тем самым поддержание надежности интернет-магазина при стопроцентной предоплате приобретаемого наркотического средства; инструктирование и координирование действий лиц, входящих в организованную группу, а именно: «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») и «Дизайнеров» («Трафаретчиков»); создание в приложении «Данные изъяты и на сайте «Данные изъяты групповых чатов под названиями «Данные изъяты(Данные изъяты с «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), «Оптово-розничными курьерами-закладчиками» («Складом»), «Розничными курьерами-закладчиками» («Курьерами»), «Гроверами», «Химиками» и «Дизайнерами» («Трафаретчиками»), совместно используемых для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы при задержании и пресечении незаконной деятельности участника одного из вышеуказанных структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другие могли продолжить свое функционирование; выплата денежного вознаграждения из денежных средств, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, а именно: «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), «Гроверов», «Химиков» и «Дизайнеров» («Трафаретчиков») за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению к организаторам и руководителям, повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии указанной организованной группы, и, как следствие, получаемого денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), «Оптово-розничными курьерами-закладчиками» («Склад»), «Розничными курьерами-закладчиками» («Курьерами»), «Гроверами» и «Химиками» за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках («закладках»), точности и качественности при составлении описаний, определении географических координат, изготовлении ориентирующих фотографий оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, их проверка, инструктаж и первоначальное обучение преступным обязанностям вновь принятых в состав организованной группы участников;

- «химик/гровер», которые должны были постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать «Руководителям» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; организовывать места культивации наркосодержащего растения «Данные изъяты его выращивание, сбор, высушивание, измельчение, временное хранение, расфасовку в удобные для сбыта упаковки (свертки) и последующее их размещение в тайниках («закладках»), для получения «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками») с целью реализации покупателям наркотиков, приобретающим их через интернет-магазин «Данные изъяты получать прекурсоры наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для производства наркотических средств, в дальнейшем их перемещать в безопасное место производства, осуществлять производство наркотических средств, их расфасовку в удобные для сбыта упаковки и впоследствии размещать в тайниках (закладках) для получения «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), а в конечном итоге покупателями наркотиков, приобретающими их через интернет-магазин «Данные изъяты в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» о получении партий прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для производства наркотических средств, о виде и количестве произведенных наркотических средств и оборудованных тайников («закладок») с произведенными ими наркотическими средствами; уведомлять «Руководителей» организованной группы о любом контакте с правоохранительными органами и доводить до их сведения полную информацию о местонахождении оборудованных ими тайников («закладок») с произведенными наркотическими средствами, а именно о виде наркотического средства, помещенного в тайник («закладку»), о местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников («закладок») с наркотическими средствами фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями; соблюдать правила оборудования тайников («закладок»): надежность и качество тайников («закладок») с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников («закладок); неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» организованной группы меры конспирации;

- «перевозчик»- неустановленные лица в лице «Межрегиональных курьеров-закладчиков», которые должны были постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать «Руководителям» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получать от «Руководителей» организованной группы информацию о местонахождении тайников («закладок») с крупными оптовыми партиями наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, в дальнейшем их извлекать из тайника («закладки») и перемещать в безопасное место хранения; осуществлять дальнейшую перевозку наркотических средств по указанию «Руководителей» организованной группы в различные субъекты Российской Федерации с целью передачи бесконтактным способом, путем оборудования тайников («закладок») для «Оптово-розничных курьеров» («Складов»); в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» организованной группы о получении крупно-оптовых партий наркотических средств для их дальнейшей перевозки и передачи путем оборудования тайников («закладок») в различных субъектах Российской Федерации «Оптово-розничным курьерам» («Складам»); в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» организованной группы о любом контакте с правоохранительными органами и доводить до них полную информацию о местонахождении тайников («закладок»), о виде наркотического средства, помещенного в тайник («закладку»), о местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников («закладок») фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения «Оптово-розничными курьерами» («Складом»); соблюдать правила оборудования тайников («закладок»): надежность и качество тайников («закладок») с наркотическими средствами, исключающие возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников («закладок»); исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников («закладок»); неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» организованной группы меры конспирации;

- «склад» - лица из числа «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», среди них как раз ФИО1 и ФИО2, которые использовали в приложении «Данные изъяты сети «Интернет» учетную запись «Данные изъяты с отображением имени «@Данные изъяты а также другие неустановленные следствием лица, которые дистанционным способом, посредством приложения «Данные изъяты должны были постоянно быть подключенными к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством приложения Данные изъяты и поддержания связи в течение всего дня; сообщать «Руководителям» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получать информацию от «Руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, в дальнейшем их получать и перемещать к безопасному месту хранения (в том числе по месту жительства, в арендованную квартиру); получать указания от «Руководителей» организованной группы по расфасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки (свертки) на мелкооптовые партии, предназначенные для «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), а также условно разовые дозы для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин «Данные изъяты в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников («закладок») и передачи «Розничным курьерам-закладчикам» («Курьерам»), а также для получения непосредственно приобретателями наркотических средств; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» о любом контакте с правоохранительными органами и доводить до их сведения полную информацию о месте нахождения тайников («закладок»), а именно: о виде наркотического средства, помещенного в тайник («закладку»), о районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников («закладок») фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, в том числе «Данные изъяты предназначенные для «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), а также непосредственно для приобретателей наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников («закладок»): надежность и качество тайников («закладок») с наркотическими средствами, исключающие возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов, в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников («закладок»); максимально полно описывать места нахождения тайников («закладок») в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе в приложении «Данные изъяты неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» организованной группы меры конспирации;

- «дизайнер» (трафаретчик), которые занимались продвижением рекламы интернет-магазина «Данные изъяты посредством нанесения граффити с его наименованием, указанием его контактов на фасадах зданий и других городских сооружений; соблюдать доводимые «Руководителями» организованной группы меры конспирации;

- «курьер»- неустановленные лица из числа «Розничных курьеров-закладчиков», которые должны были быть постоянно подключенными к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать «Руководителям» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получать информацию от «Руководителей» организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотических средств, а также получать указания о количестве расфасовки наркотических средств в индивидуальные упаковки (свертки) на условно разовые дозы для покупателей наркотических средств, приобретающих их через интернет-магазин «Данные изъяты в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования различных тайников («закладок»), а также о любом контакте с правоохранительными органами; получать мелкооптовые партии наркотических средств, осуществлять их доставку в безопасное место хранения, расфасовку в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки (свертки) на условно разовые дозы для получения непосредственно покупателями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин Данные изъяты и в дальнейшем размещать их в тайниках («закладках»); доводить до «Руководителей» организованной группы полную информацию о местонахождении тайников («закладок»), а именно о виде наркотического средства, помещенного в тайник («закладку»), о местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников («закладок») фотографии с указанием их конкретного местонахождения и географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения приобретателями наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников («закладок»): надежность и качество тайников («закладок») с наркотическими средствами, исключающие возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников («закладок»); максимально полно описывать места нахождения тайников («закладок») в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе в приложении «Данные изъяты неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» организованной группы меры конспирации. В интернет-магазине «Данные изъяты имелись должности курьеров: «курьер на аптеку»; «курьер натур»; «курьер на фасованный МК», эти должности выполняли одни и те же лица, то есть курьеры-доставщики наркотических средств и различия были лишь только в том, что какой вид наркотического средства данные лица доставляли.

При этом все лица, подчиняющиеся «Руководителям» организованной группы, осуществляли свою деятельность за обещанное денежное вознаграждение.

Свидетель также отметил, что указанная преступная группа в составе неустановленных руководителей, а также ее участников ФИО1 и ФИО5, обладала всеми признаками организованной преступной группы. Данная преступная группа, занимающаяся незаконным оборотом наркотических средств, характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств, общей целью функционирования, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «Руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов; общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также в осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней; устойчивостью, выражающейся: в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица, осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период; наличием отлаженной системы конспирации, а именно бесконтактный способ передачи наркотических средств.

В ходе проведения в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года № 144-ФЗ оперативных мероприятий, в том числе: «Исследование предметов и документов», в отношении активных участников данной организованной преступной группы сотрудниками оперативных подразделений УНК УМВД России по Пензенской области были собраны и переданы для дальнейшего принятия решения в следственный органы ряд материалов, дающих основание квалифицировать действия указанных лиц, как преступления.

Так, в целях проверки имеющейся в отделе УНК УМВД России по Пензенской области информации о причастности к незаконному обороту на территории г. Пензы и Пензенской области наркотических средств в составе указанной группы неустановленного лица, использующего абонентский номер Номер , как впоследствии стало известно принадлежащего ФИО1, и установления вышеуказанного лица, 6 августа 2025 года примерно в 14 часов 30 минут сотрудниками УНК УМВД Россини по Пензенской области в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № Адрес были задержаны ФИО1 и ФИО2 и доставлены в административное здание УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>.

Здесь в ходе личного досмотра у них в присутствии понятых были обнаружены и изъяты следующие предметы: у ФИО1 - сотовый телефон марки «Данные изъяты а также банковская карта «Данные изъяты у ФИО2 - сотовый телефон марки «Данные изъяты ФИО3 и ФИО4 добровольно предоставили доступ к содержанию своих телефонов, сообщив пароли от них, продемонстрировали переписку с «Куратором» интернет-магазина «Yamakasi», дали подробные показания об обстоятельствах вступления в преступную группу и о характере взаимоотношений между ее участниками, обстоятельствах осуществления преступной деятельности в ее составе, тем самым активно способствовали раскрытию и расследованию совершенных ими преступлений. Кроме того, ФИО1 предоставил оперативным сотрудникам информацию, которая была реализована, в результате чего было возбуждено иное уголовное дело в отношении иного лица по признакам состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При осмотре содержимого телефонов ФИО3 и ФИО4 в них были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также переписка по вопросам незаконного оборота наркотических средств как между собой в приложении «Данные изъяты так и с представителями интернет-магазина «Данные изъяты в том числе с «Куратором» под ником «Данные изъяты (учетная запись Данные изъяты в приложении «Данные изъяты О производстве личных досмотров ФИО3 и ФИО4 были составлены протоколы. Все изъятое было упаковано в пакеты и опечатано, пакеты снабжены пояснительными записками с подписями понятых и участвующих в досмотрах задержанных лиц.

Затем ФИО3 пояснил, что по месту их жительства с ФИО4 по адресу: Адрес , хранится часть наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта бесконтактным путем через интернет-магазин «Данные изъяты В связи с чем по месту жительства ФИО4 и ФИО3 по вышеуказанному адресу был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО3, где были изъяты принадлежащие ему мобильный телефон марки Данные изъяты и ноутбук марки Данные изъяты а также свертки с наркотическими веществами, пустые гриппер-пакеты, мотки изоленты различных цветов, вакууматор, пакеты для вакуматора, одноразовые перчатки, электронные весы. ФИО3 также добровольно предоставил доступ к содержанию телефона и ноутбука, сообщив пароли от них, а также сам указал местонахождение наркотических средств – внутри дивана в квартире. Обнаруженные предметы и вещества были упакованы в различные пакеты, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатями, скреплены подписями понятых и участвующих лиц, в том числе и ФИО3.

Изъятые вещества были направлены на экспертизу в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области, согласно результатам которой в жилище ФИО3 и ФИО4 было изъято вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты), общей массой 37,70 грамма; а также наркотические средства «Данные изъяты массой 14,99 грамма, «Данные изъяты массой в высушенном виде 6,57 грамма; «Данные изъяты массой 7,07 грамма. На поверхности обнаруженных в квартире весов были выявлены следовые количества вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты

После чего, в период с 6 по 8 августа 2025 года сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области с целью документирования преступной деятельности подсудимых, обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств были обследованы участки местности, где ранее ФИО1 были оборудованы тайники («закладки») с наркотическими средствами. Указанные места были установлены при осмотрах сотовых телефонов и ноутбука задержанных ФИО1 и ФИО2

Так, при осмотрах мест происшествий – участков местности со следующими географическими координатами: 53.205819, 44.951159; 53.205737, 44.950496; 53.205748, 44.949665; 53.205971, 44.948801; 53.205687, 44.952927; 53.206179, 44.948058; 53.206183, 44.946916; 53.206144, 44.946153; 53.206263, 44.945104; 53.206878, 44.944506; 53.207333, 44.943777; 53.207448, 44.943080; 53.206902, 44.942673; 53.206365, 44.942634; 53.205844, 44.942636; 53.204554, 44.945496; 53.204666, 44.947382; 53.204614, 44.946290; 53.204847, 44.948485; 53.205090, 44.950970; 53.205207, 44.951721; 53.205114, 44.950104; 53.205069, 44.949133, расположенных, в том числе, на территории Арбековского леса в Ленинском районе г. Пензы, были обнаружены и изъяты 23 свертка с содержимым. Все изъятое в ходе следственных действий было упаковано, опечатано, снабжено пояснительными бирками, на которой также все участвующие лица поставили свои подписи.

Изъятые вещества были направлены на экспертизу в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области, согласно заключениям экспертов в изъятых в тайниках на территории Арбековского леса в Ленинском районе г. Пензы свертках находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты общей массой 23,94 грамма.

Показания свидетеля ФИО22 объективно подтверждаются доказательствами, полученными на основании результатов оперативно-розыскной деятельности, в том числе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», предоставленных в СО по Ленинскому району г. Пензы СУ СК России по Пензенской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 7 августа 2025 года,

- сообщением о происшествии от 6 августа 2025 года и рапортом оперативного сотрудника УНК УМВД России по Пензенской области ФИО23 от 6 августа 2025 года о задержании в этот день в 14 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 возле дома Адрес по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств;

- актом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» по уголовному делу №12501560022000193 от 7 августа 2025 года с приложением, в соответствии с которым с целью документирования и установления иерархической структуры организованной группы, действующей под вывеской интернет – магазина Данные изъяты», расположенного на Интернет-площадке «Данные изъяты и занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, была проанализирована информация на витрине данного интернет-магазина. Установлено, что на главной странице Интернет-магазина «Данные изъяты размещен прайс товаров, имеющихся в наличии на прилавке магазина, либо на которые имеется возможность оформить предзаказ. Среди позиций с наркотическими средствами на витрине магазина находятся пункты по трудоустройству по внесенному залогу на следующие должности: «Курьер», «Склад», «Перевоз (машина с тайником)», «Гровер химик», «Оператор», «Дизайн». При этом среди прочих условий работы указывается оплачиваемый отпуск, удвоение внесенного залога, а также оказание помощи (выкуп) в случае задержания лица правоохранительными органами. Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» зафиксированы снимками экранов с помощью используемой в ходе исследования компьютерной техники (том № 1 л.д. 40-43, 169-196).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 на предварительном следствии при допросе 22 сентября 2025 года следует, что в июле 2025 года он предоставлял в аренду Аипову Рушану свои автомобили: Данные изъяты для передвижения по г.Пензе и Пензенской области. ФИО3 арендовал у него указанные автомобили с 1 июля 2025 года на протяжении около двух недель.

2 августа 2025 года по просьбе ФИО3 он вновь предоставил ему в аренду автомобиль марки Данные изъяты ФИО3 сразу оплатил стоимость аренды за два дня, но вернул автомобиль уже 3 августа 2025 года. Автомобиль был сильно загрязнен, бензобак-пуст. Больше ФИО3 к нему не обращался. О том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств ему не известно (том № 4 л.д. 3-9).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО25 показала, что 7 августа 2025 года от дежурного адвоката ей стало известно о задержании сотрудниками полиции ее дочери ФИО2 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств совместно с ее молодым человеком ФИО1.

На тот момент ее дочь проживала в г. Пензе, поскольку до 30 июня 2025 года она обучалась в медицинском колледже и после его окончания трудоустраивалась в Пензенский перинатальный центр медсестрой. Охарактеризовала дочь исключительно положительно, в период обучения в колледже ФИО7 находилась на полном иждивении ее родителей.

С ФИО3 дочь встречалась с декабря 2024 года, они хотели пожениться. В мае 2025 года Айсылу сообщила ей о наличии у нее задолженности по кредитам, которые она якобы взяла по просьбе ФИО1, но на какие цели дочь ей не пояснила. В 2025 году у дочери появились дорогостоящие вещи, включая сотовый телефон, ювелирные изделия. Со слов, Айсылу, это были подарки ФИО3.

После задержания дочь пояснила ей, что она совершила преступления, чтобы закрыть имевшиеся у них с ФИО3 кредиты. О содеянном ФИО6 сожалела, чистосердечно раскаивалась.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых каждому покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах, организованной группой, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается также следующими доказательствами:

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 6 августа 2025 года следует, что в кабинете № 311 административного здания УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него были изъяты сотовый телефон марки Данные изъяты, и банковская карта Данные изъяты (том № 1 л.д. 44).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от 6 августа 2025 года в кабинете № 314 административного здания УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра в присутствии понятых у нее был изъят сотовый телефон марки Данные изъяты (том № 1 л.д. 45).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 6 августа 2025 года по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: Адрес обнаружены и изъяты сотовый телефон марки Данные изъяты электронные ювелирные весы, а также во внутреннем отсеке дивана обнаружены и изъяты:

- коробка с пустыми гриппер-пакетами, мотками изоленты различных цветов в количестве 10 штук, пакетами для вакуматора, упаковкой с одноразовыми перчатками;

- коробка, в которой находятся: сверток из изоленты зеленого цвета с содержимым; два гриппер-пакета с веществом темно-коричневого цвета; гриппер-пакет с веществом белого цвета; гриппер-пакет, в котором гриппер-пакеты с веществом; сверток из красной липкой ленты, из которого виден гриппер-пакет с веществом белого цвета; сверток из изоленты красного цвета с веществом; четыре гриппер-пакета, внутри которых гриппер-пакеты с веществом белого цвета (том № 1 л.д. 47-51).

Из протоколов осмотра предметов от 6 августа 2025 года и 11 сентября 2025 года следует, что в изъятом у ФИО1 6 августа 2025 года при личном досмотре сотовом телефоне Данные изъяты, обнаружено приложение «Данные изъяты в котором отображается профиль с ник-неймом Данные изъяты» (учетная запись Данные изъяты, используемая ФИО1). В указанном приложении имеется чат под названием Данные изъяты», содержащий переписку пользователя с ник-неймом «Данные изъяты», используемая ФИО1) с пользователем с ник-неймом «Данные изъяты» (учетная запись Данные изъяты», которую использовал неустановленное лицо, являющееся организатором (куратором) данной преступной группы) за период с 21 июля 2025 года по 6 августа 2025 года, содержащую сведения об адресах оптовых закладок с наркотическими средствами, о виде и массе наркотических средств, адресованные ФИО1 указания «Куратора» о фасовке наркотических средств, в том числе и по мастер-кладам (оптовым закладкам), а также отчеты ФИО1 «Куратору» о месте нахождения оборудованных им оптовых и мелкооптовых закладок, с приложением фотографий с данными географических координат.

В последующем, после 25 июля 2025 года «Куратор» указал ФИО3 создавать папки с указанием фасовки наркотического средства и указанием района города, где он будет делать закладки, которые «Куратору» нужно было скидывать на хостинг «files.fm».

В ходе осмотра данного чата также установлено, что 25 июля 2025 года в 15:46 от «Куратора» с ник-неймом «Данные изъяты ФИО1 поступило сообщение о необходимости забрать оптовую закладку с наркотическим средством Данные изъяты весом 200 грамм.

Далее, в приложение «Пароли» в телефоне обнаружены данные для входа на интернет-площадку «Данные изъяты

В приложении «Фото» в данном телефоне обнаружены фотографии с изображением оборудованных ФИО1 тайников («закладок») с наркотическими средствами с указанием GPS координат, в том числе следующие фотографии: фотография участка местности с географическими координатами: 53.205207, 44.951721 (созданная 4 августа 2025 года в 11:25); фотография участка местности с географическими координатами: 53.205090, 44.950970 (созданная 4 августа 2025 года в 11:26); фотография участка местности с географическими координатами: 53.205114, 44.950104 (созданная 4 августа 2025 года в 11:27); фотография участка местности с географическими координатами: 53.205069, 44.949133 (созданная 4 августа 2025 года в 11:28); фотография участка местности с географическими координатами: 53.204847, 44.948485 (созданная 4 августа 2025 года в 11:29); фотография участка местности с географическими координатами: 53.204666, 44.947382 (созданная 4 августа 2025 года в 11:30); фотография участка местности с географическими координатами: 53.204614, 44.946290 (созданная 4 августа 2025 года в 11:31); фотография участка местности с географическими координатами: 53.204554, 44.945496 (созданная 4 августа 2025 года в 11:32); фотография участка местности с географическими координатами: 53.205844, 44.942636 (созданная 4 августа 2025 года в 11:38); фотография участка местности с географическими координатами: 53.206365, 44.942634 (созданная 4 августа 2025 года в 11:39); фотография участка местности с географическими координатами: 53.206902, 44.942673 (созданная 4 августа 2025 года в 11:40); фотография участка местности с географическими координатами: 53.207448, 44.943080 (созданная 4 августа 2025 года в 11:41); фотография участка местности с географическими координатами: 53.207333, 44.943777 (созданная 4 августа 2025 года в 11:42); фотография участка местности с географическими координатами: 53.206878, 44.944506 (созданная 4 августа 2025 года в 11:43); фотография участка местности с географическими координатами: 53.206263, 44.945104 (созданная 4 августа 2025 года в 11:44); фотография участка местности с географическими координатами: 53.206144, 44.946153 (созданная 4 августа 2025 года в 11:45); фотография участка местности с географическими координатами: 53.206183, 44.946916 (созданная 4 августа 2025 года в 11:45); фотография участка местности с географическими координатами: 53.206179, 44.948058 (созданная 4 августа 2025 года в 11:48); фотография участка местности с географическими координатами: 53.205971, 44.948801 (созданная 4 августа 2025 года в 11:48); фотография участка местности с географическими координатами: 53.205748, 44.949665 (созданная 4 августа 2025 года в 11:49); фотография участка местности с географическими координатами: 53.205737, 44.950496 (созданная 4 августа 2025 года в 11:50); фотография участка местности с географическими координатами: 53.205819, 44.951159 (созданная 4 августа 2025 года в 11:51); фотография участка местности с географическими координатами: 53.205687, 44.952927 (созданная 4 августа 2025 года в 11:55).

На телефоне также установлены приложения «Данные изъяты

В приложении «WhatsApp» обнаружена переписка пользователя с именем «Р» (ФИО1) с абонентским номером Номер с пользователем «Данные изъяты с абонентским номером Номер , то есть с ФИО2 по вопросам незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным путем за период с 27 мая 2025 года по 5 августа 2025 года. В чате также имеются фотоизображения участков местности в лесном массиве с нанесенными на них географическими координатами и условными обозначениями, с изображением мест тайников («закладок»), которые оборудовал ФИО1, а затем отсылал данные фотоизображения ФИО2 (том № 1 л.д. 91-139; том № 3 л.д. 125-178, 179-180).

В соответствии с протоколами осмотра предметов от 6 августа 2025 года и 11 сентября 2025 года в изъятом у ФИО2 сотовом телефоне марки «Данные изъяты, в приложении «Данные изъяты обнаружена переписка между пользователем с именем «Данные изъяты с абонентским номером Номер , то есть ФИО2, с пользователем под именем «Данные изъяты с абонентским номером Номер то есть с ФИО1, по вопросам незаконного оборота наркотических средств за период с 27 мая 2025 года по 5 августа 2025 года. В данной переписке также имеются многочисленные фотографии участков местности в лесном массиве с нанесенными на них географическими координатами и условными обозначениями, с изображением оборудованных ФИО1 тайников («закладок») с наркотическими средствами, в том числе фотографии с изображением тайников («закладок»), оборудованных ФИО1 3-4 августа 2025 года и отосланных им в тот же день на телефон ФИО2, а именно: фотография участка местности с географическими координатами: 53.205207, 44.951721 (отправлена 4 августа 2025 года в 11:25; фотография участка местности с географическими координатами: 53.205090, 44.950970 (отправлена 4 августа 2025 года в 11:26); фотография участка местности с географическими координатами: 53.205114, 44.950104 (отправлена 4 августа 2025 года в 11:27); фотография участка местности с географическими координатами: 53.205069, 44.949133 (отправлена 4 августа 2025 года в 11:28); а также фотографии участков местности с географическими координатами: 53.204847 - 44.948485; 53.204666 - 44.947382; 53.204614 - 44.946290; 53.204554 - 44.945496; 53.205844 - 44.942636; 53.206365 - 44.942634; 53.206902 - 44.942673; 53.207448 - 44.943080; 53.207333 - 44.943777; 53.206878 - 44.944506; 53.206263 - 44.945104; 53.206144 - 44.946153; 53.206183 - 44.946916; 53.206179 - 44.948058; 53.205971 - 44.948801; 53.205748 - 44.949665; 53.205737 - 44.950496; 53.205819 - 44.951159; 53.205687 - 44.952927 (отправлены 4 августа 2025 года в 11 часов 50 минут).

При осмотре приложения «Заметки» и «Фото» обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно обнаружены фотографии участков местности в лесных массивах с нанесенными на них географическими координатами и условными обозначениями в виде точек красного и оранжевого цветов, то есть места расположения оборудованных участниками преступной группы тайников («закладок») с наркотическими средствами, произведенные в период с 15 июля 2025 года по 24 июля 2025 года.

Также при осмотре установленного в телефоне ФИО2 приложения «Заметки» под названием «МК» и «Список» была обнаружена информация за период с 3 июня 2025 года по 4 августа 2025 года с указанием дат оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами, видов наркотических средств и общего веса полученного наркотического средства, веса расфасованных ФИО4 и ФИО3 закладок и их количества (в том числе вес МК- «мастер клада»), а также мест (районов г.Пензы) раскладок с указанием веса и количества закладок, суммы залога и суммы полученной заработанной платы.

В приложении «Пароли», установленном на телефоне ФИО2, обнаружены данные для входа на интернет-площадку «Данные изъяты (том №1 л.д. 60-90; том № 3 л.д. 125-178, 179-180).

Согласно протоколам осмотра предметов (документов) от 6 августа 2025 года и 11 сентября 2025 года в изъятых в жилище ФИО1 и ФИО2 6 августа 2025 года по адресу: Адрес , сотовом телефоне марки Данные изъяты» обнаружена следующая информация:

- в сотовом телефоне марки Данные изъяты в приложении «Данные изъяты обнаружен чат под названием Данные изъяты», содержащий переписку авторизованного пользователя с ник-неймом «Данные изъяты», используемая ФИО1) с пользователем с ник-неймом «Данные изъяты которую использовал неустановленное лицо, являющееся организатором (куратором) данной преступной группы), за период времени с 28 июля 2025 года по 1 августа 2025 года.

В приложении «Фото» обнаружено 201 фотоизображение участков лесополосы с GPS координатами с указанием мест тайников («закладок») с наркотическими средствами, обозначенных точками различных цветов, а также фотоизображения наркотических средств и упаковочных материалов, которые были скопированы на диск DVD-RW;

- в ноутбуке марки Данные изъяты на рабочем столе обнаружены папки под названиями «Работа» и «04.08», при открытии которых обнаружены папки с указанием веса наркотических средств, района г. Пензы и цвета изоленты, в том числе папки под названиями: «0.5г лененский район(бугровка) желто зелелная изо» и «1гр первомайский район (ветерок) черная изо». В данных папках обнаружены 300 фотоизображений оборудованных ФИО1 тайников («закладок») с наркотическими средствами, обозначенных точками красного и оранжевого цветов с указанием GPS координат, которые также были скопированы на вышеуказанный диск DVD-RW (том № 1 л.д. 140-147; том № 3 л.д. 125-178, 179-180).

Из протокола осмотра диска DVD-RW от 30 августа 2025 года следует, что среди фотографий с GPS координатами участков местности с оборудованными тайниками («закладками») с наркотическими средствами, скопированных с принадлежащих ФИО1 сотового телефона Данные изъяты», изъятых 6 августа 2025 года по месту жительства подсудимых, обнаружены следующие фотоизображения оборудованных ФИО1 тайников («закладок») с наркотическими средствами:

- объединенные в папку «04.08», подпапку «0.5г лененский район(бугровка) желто зелелная изо»: «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.39.51.jpeg» с географическими координатами: 53.205844, 44.942636; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.40.23.jpeg», с географическими координатами: 53.206365, 44.942634; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.41.14.jpeg», с географическими координатами: 53.206902, 44.942673; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.42.06.jpeg», с географическими координатами: 53.207448, 44.943080; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.42.51.jpeg», с географическими координатами: 53.207333, 44.943777; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.43.54.jpeg», с географическими координатами: 53.206878, 44.944506; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.44.33.jpeg», с географическими координатами: 53.206263, 44.945104; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.45.21.jpeg», с географическими координатами: 53.206144, 44.946153; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.46.17.jpeg», с географическими координатами: 53.206183, 44.946916; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.48.17.jpeg», с географическими координатами: 53.206179, 44.948058; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.49.14.jpeg», с географическими координатами: 53.205971, 44.948801; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.49.59.jpeg», с географическими координатами: 53.205748, 44.949665; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.51.09.jpeg», с географическими координатами: 53.205737, 44.950496; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.52.25.jpeg», с географическими координатами: 53.205819, 44.951159; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.55.45.jpeg», с географическими координатами: 53.205687, 44.952927.

- объединенные в папку «04.08», подпапку «1гр первомайский район (ветерок) черная изо»: «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.25.38.jpeg», с географическими координатами: 53.205207, 44.951721; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.26.28.jpeg», с географическими координатами: 53.205090, 44.950970; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.27.48.jpeg», с географическими координатами: 53.205114, 44.950104; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.28.34.jpeg», с географическими координатами: 53.205069, 44.949133; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.29.24.jpeg», с географическими координатами: 53.204847, 44.948485; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.30.25.jpeg», с географическими координатами: 53.204666, 44.947382; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.31.25.jpeg», с географическими координатами: 53.204614, 44.946290; «WhatsApp Image 2025-08-04 at 11.32.13.jpeg», с географическими координатами: 53.204554, 44.945496. Осмотренный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства года (том № 3 л.д. 52-78, 79-80).

В соответствии с протоколом осмотра интернет-ресурса «Яндекс.Карты» от 10 сентября 2025 года установлено следующее:

- участок местности, расположенный по географическим координатам 53.133889-44.898924, где согласно результатам осмотра от 6 августа 2025 года изъятого у ФИО1 при досмотре сотового телефона Данные изъяты, подсудимые забрали оптовую партию наркотического средства, находится в 531 метре от дома №522, расположенного в СНТ «Мичуринец» Мичуринского сельсовета Пензенского района Пензенской области;

- участки местности, расположенные по географическим координатам 53.205687-44.952927, 53.205819-44.951159, 53.205737-44.950496, 53.205748-44.949665, 53.205971-44.948801, 53.205090-44.950970, 53.205207-44.951721, 53.205114-44.950104, 53.205069-44.949133, 53.206179-44.948058, 53.206183-44.946916, 53.206144-44.946153, 53.206263-44.945104, 53.206878-44.944506, 53.207333-44.943777, 53.207448-44.943080, 53.206902-44.942673, 53.206365-44.942634, 53.205844-44.942636, 53.204554-44.945496, 53.204666-44.947382, 53.204614-44.946290, 53.204847-44.948485, где ФИО1 оборудовал тайники («закладки») с наркотическим средствами, находятся на территории Арбековского леса г. Пензы Пензенской области, на различных расстояниях от дома № 83 по 1-му Среднему проезду в г. Пензе, а также от дома № 164 по ул. Маресьева в г. Пензе (том № 3 л.д. 85-124).

При осмотре интернет-площадки «Данные изъяты (протокол осмотра предметов от 6 августа 2025 года), вход в которую осуществлен через пароль и логин, указанные ФИО1, установлено наличие привязки к аккаунту с ник-неймом «Данные изъяты зарегистрированному ФИО1 15 мая 2025 года. Данная учетная запись авторизована как рабочая, в том числе для интернет-магазина «Yamakasi». В ходе осмотра данной интернет-площадки также установлен чат под названием «Данные изъяты содержащий переписку пользователя с ник-неймом «Данные изъяты (используемым ФИО1) с пользователем с ник-неймом «Данные изъяты (используемым неустановленным лицом -организатором (куратором) данной преступной группы). Также в данном чате имеются пользователи с ник-неймами «Данные изъяты. В данной переписке имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (том № 1 л.д. 148-168).

Из протоколов осмотра предметов (документов) от 29 августа 2025 года и от 5 октября 2025 года следует, что были осмотрены: гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного материала с полосой красного цвета, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты); гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета, с наркотическим средством «Данные изъяты сверток из клейкой полимерной ленты зеленого цвета, гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета, с наркотическим средством «Данные изъяты внутри; сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета, гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета, с наркотическим средством Данные изъяты внутри; пакет из бесцветного прозрачного материала, в котором находятся электронные весы с наркотическим средством на поверхности в следовых количествах, изъятые 6 августа 2025 года в ходе осмотра места жилища ФИО1 и ФИО2, по адресу: Адрес ; а также бумажные конверты, свёртки из клейкой ленты из полимерного материала желтого и зеленого цветов, гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты изъятые 6, 7 и 8 августа 2025 года в ходе осмотров мест происшествия на территории Арбековского леса г. Пензы Пензенской области, а также вакууматор марки «Tesfe» в корпусе черно-серого цвета с шнуром питания; пакеты для вакууматора «Buyitt», упаковка перчаток виниловых «MediSan»; три рулона с пакетами для вакууматора шириной 15, 20 и 28 см, два гриппер-пакета с бесцветными замками, внутри каждого из которых находится 100 штук гриппер-пакетов с замком красного цвета, размером 70х100 мм; гриппер-пакет с бесцветным замком цвета, внутри которого находится 100 штук гриппер-пакетов с замком красного цвета, размером 60х40 мм; гриппер-пакет с замком красного цвета, внутри которого находится 22 штуки гриппер-пакетов с замком красного цвета, размером 80х120 мм; гриппер-пакет с замком красного цвета, внутри которого находится 100 штук гриппер-пакетов с замком красного цвета, размером 180х250 мм; гриппер-пакет с бесцветным замком, внутри которого находится 100 штук гриппер-пакетов с замком красного цвета, размером 150х220 мм; гриппер-пакет с бесцветным замком, внутри которого находится 100 штук гриппер-пакетов с замком красного цвета, размером 120х170 мм; гриппер-пакет с замком зеленого цвета, внутри которого находится 11 штук гриппер-пакетов с бесцветным замком, размером 78х130 мм; мотки изоленты красного, синего, зеленого, черного, желто-зеленого цветов, которые были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 3 л.д. 1-22, 23-29, 181-185, 186-188).

Уголовное дело № 42501560022000266, возбужденное в отношении неустановленных следствием лиц, осуществляющих руководство интернет-магазином «Данные изъяты и совершивших совместно с ФИО1 и ФИО2 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), - 16 октября 2025 года выделено в отдельное производство (том № 4 л. д. 83-85).

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства Данные изъяты массой 14,99 грамма, и наркотического марихуана массой 6,57 грамма), также подтверждается следующими доказательствами:

Из заключения эксперта № 1/744 от 19 августа 2025 года следует, что изъятые 6 августа 2025 года в ходе осмотра жилища ФИО1 и ФИО2 по адресу: Адрес , вещества, а именно:

- вещество массой 14,99 грамма содержит в своем составе наркотическое средство- Данные изъяты включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

- вещество массой 6,57 грамма является наркотическим средством- Данные изъяты включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (том № 2 л.д. 190-197).

В соответствии с выпиской из Постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»:

-значительным размером наркотического средства кокаин является масса вещества свыше 0,5 грамма и до 5 грамм, крупным размером - свыше 5 грамм и до 1 500 грамм, особо крупным размером - свыше 1 500 грамм;

-значительным размером наркотического средства Данные изъяты является масса вещества свыше 6 грамм и до 100 грамм, крупным размером - свыше 100 грамм и до 100 000 грамм, особо крупным размером - свыше 100 000 грамм (том № 2 л.д. 224).

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства Данные изъяты массой 7,07 грамма), также подтверждается следующими доказательствами:

Из заключения эксперта № 1/744 от 19 августа 2025 года следует, что изъятое 6 августа 2025 года в ходе осмотра жилища ФИО1 и ФИО2 по адресу: Адрес , вещество общей массой 7,07 грамма является наркотическим средством - Данные изъяты включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (том № 2 л.д. 190-197).

В соответствии с выпиской из Постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства Данные изъяты является масса вещества свыше 2 грамм и до 25 грамм, крупным размером - свыше 25 грамм и до 10 000 грамм, особо крупным размером - свыше 10 000 грамм (том № 2 л.д. 224).

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт вещества массой 61,64 грамма, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты

Согласно сообщениям о происшествии от 6 августа 2025 года в этот день в Отдел полиции № 1 УМВД России по г. Пензе поступили сообщения оперативного сотрудника УНК УМВД России по Пензенской области об обнаружении тайников («закладок») с наркотическими средствами:

- в 16 часов 56 минут - на участке местности по географическим координатам 53.205687 44.952927;

- в 17 часов 01 минуту - на участке местности по географическим координатам 53.205819, 44.951159;

- в 17 часов 09 минут на участке местности по географическим координатам 53.205737, 44.950496;

- в 17 часов 23 минуты - на участке местности по географическим координатам 53.205748, 44.949665;

- в 17 часов 30 минут - на участке местности по географическим координатам 53.205971, 44.948801 (том № 1 л.д. 55, 198, 209, 220, 231).

Согласно сообщениям о происшествии от 7 августа 2025 года в этот день в Отдел полиции № 1 УМВД России по г. Пензе поступили сообщения оперативного сотрудника УНК УМВД России по Пензенской области об обнаружении тайников («закладок») с наркотическими средствами:

- в 13 часов 17 минут - на участке местности по географическим координатам 53.206179, 44.948058;

- в 13 часов 20 минут - на участке местности по географическим координатам 53.206183, 44.946916;

- в 13 часов 23 минуты - на участке местности по географическим координатам 53.206144, 44.946153;

- в 13 часов 42 минуты - на участке местности по географическим координатам 53.206263, 44.945104;

- в 13 часов 43 минуты - на участке местности по географическим координатам 53.206878, 44.944506;

- в 13 часов 52 минуты - на участке местности по географическим координатам 53.207333, 44.943777;

- в 13 часов 58 минут - на участке местности по географическим координатам 53.207448, 44.943080;

- в 14 часов 00 минут - на участке местности по географическим координатам 53.206902, 44.942673;

- в 14 часов 03 минуты - на участке местности по географическим координатам 53.206365, 44.942634;

- в 14 часов 09 минут - на участке местности по географическим координатам 53.205844, 44.942636;

- в 14 часов 23 минуты - на участке местности по географическим координатам 53.204554, 44.945496;

- в 14 часов 25 минут - на участке местности по географическим координатам 53.204666, 44.947382;

- в 14 часов 28 минут - на участке местности по географическим координатам 53.204614, 44.946290;

- в 14 часов 32 минуты - на участке местности по географическим координатам 53.204847, 44.948485 (том № 2 л.д. 48, 58, 68, 78, 88, 98, 108, 118, 128, 138, 148, 158, 168, 178).

Согласно сообщениям о происшествии от 8 августа 2025 года в этот день в Отдел полиции № 1 УМВД России по г. Пензе поступили сообщения оперативного сотрудника УНК УМВД России по Пензенской области об обнаружении тайников («закладок») с наркотическими средствами:

- в 12 часов 52 минуты - на участке местности по географическим координатам 53.205207, 44.951721

- в 13 часов 00 минут - на участке местности по географическим координатам 53.205090, 44.950970;

- в 13 часов 06 минут - на участке местности по географическим координатам 53.205114, 44.950104;

- в 13 часов 08 минут - на участке местности по географическим координатам 53.205069, 44.949133 (том № 2 л.д. 2, 13, 24, 35, том № 4 л.д. 53).

В ходе осмотров мест происшествия от 6 августа 2025 года - участков местности с географическими координатами 53.205971, 44.948801; 53.205748, 44.949665; 53.205737, 44.950496; 53.205819, 44.951159; 53.205687, 44.952927, расположенных в лесополосе на территории Ленинского района г.Пензы, обнаружены и изъяты 5 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым (том № 1 л.д. 56, 199, 210, 221, 232).

При осмотре мест происшествия от 7 августа 2025 года - участков местности с географическими координатами 53.206144, 44.946153; 53.206183, 44.946916; 53.206179, 44.948058; 53.204847, 44.948485; 53.204666, 44.947382; 53.204614, 44.946290; 53.204554, 44.945496; 53.205844, 44.942636; 53.206365, 44.942634; 53.206902, 44.942673; 53.207448, 44.943080; 53.207333, 44.943777; 53.206878, 44.944506; 53.206263, 44.945104, расположенных в лесополосе на территории Ленинского района г. Пензы, обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым, 4 свертка из изоленты синего цвета с содержимым (том № 2 л.д. 49, 59, 69, 79, 89, 99, 109, 119, 129, 139, 149, 159, 169, 179).

В ходе осмотров мест происшествия от 8 августа 2025 года - участков местности с географическими координатами 53.205207, 44.951721; 53.205090, 44.950970; 53.205114, 44.950104; 53.205069, 44.949133; расположенных в лесополосе на территории Ленинского района г. Пензы, обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты синего цвета с содержимым (том № 2 л.д. 3-4, 14-15, 25-26, 36-37).

В соответствии с заключениями экспертов №№ 1/740, 1/741 от 7 августа 2025 года; №№ 1/742, 1/743 от 9 августа 2025 года; справкой об исследовании № 1/90 от 7 августа 2025 года и заключением эксперта № 1/774 от 20 августа 2025 года вещества массами 0,42 грамма, 0,92 грамма, 0,62 грамма, 0,52 грамма, 0,45 грамма, изъятые 6 августа 2025 года на участках местности с координатами 53.205971, 44.948801; 53.205748, 44.949665; 53.205737; 44.950496, 53.205819; 44.951159; 53.205687, 44.952927, расположенных в лесополосе на территории Ленинского района г. Пензы, содержат в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Данные изъяты) (том № 1 л.д. 58, 215-218, 204-207, 210-215, 226-229, 237-240).

Согласно заключениям экспертов №№ 1/754, 1/755, 1/756 от 13 августа 2025 года, №№ 1/750, 1/751, 1/752, 1/753, 1/757, 1/758, 1/759, 1/760, 1/761, 1/762, 1/763 от 14 августа 2025 года вещества массами 0,40 грамма, 0,69 грамма, 0,56 грамма, 1,89 грамма, 2,14 грамма, 1,83 грамма, 0,47 грамма, 0,55 грамма, 0,41 грамма, 0,60 грамма, 0,60 грамма, 0,55 грамма, 2,03 грамма, 0,49 грамма, изъятые 7 августа 2025 года на участках местности с координатами 53.206183, 44.946916; 53.206144, 44.946153; 53.206263, 44.945104; 53.204847, 44.948485; 53.204614, 44.946290; 53.204666, 44.947382; 53.206179, 44.948058; 53.205844, 44.942636; 53.204554, 44.945496; 53.206365, 44.942634; 53.206902, 44.942673; 53.207448, 44.943080; 53.207333, 44.943777; 53.206878, 44.944506; расположенных в лесополосе на территории Ленинского района г. Пензы, содержат в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Данные изъяты (том № 2 л.д. 53-56, 63-66, 73-76, 83-86, 93-96, 103-106, 113-116, 123-126, 133-136, 143-146, 153-156, 163-166, 173-176,183-186).

В соответствии с заключениями экспертов №№ 1/746, 1/747, 1/748, 1/749 от 13 августа 2025 года вещества массами 1,89 грамма, 1,98 грамма, 1,90 грамма, 2,03 грамма, изъятые 8 августа 2025 года на участках местности с координатами 53.205069, 44.949133; 53.205114, 44.950104; 53.205090, 44.950970; 53.205207, 44.951721, расположенных в лесополосе на территории Ленинского района г. Пензы, содержат в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Данные изъяты) (том № 2 л.д. 8-11, 19-22, 30-33, 41-44).

Согласно справке об исследовании № 1/89 от 7 августа 2025 года и заключению эксперта № 1/774 от 20 августа 2025 года вещество массой 25,31 грамма, изъятое 6 августа 2025 года в ходе осмотра жилища ФИО1 и ФИО2 по адресу: Адрес в свертке из красной липкой ленты, из которого виден гриппер-пакет с веществом белого цвета, содержит в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Данные изъяты (том № 1 л.д. 53; том № 2 л.д. 210-215).

Из заключения эксперта № 1/744 от 19 августа 2025 года следует, что изъятые 6 августа 2025 года в ходе осмотра жилища ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

...>, вещества, общей массой 12,39 грамма содержат в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Данные изъяты) (том № 2 л.д. 190-197).

Согласно заключению эксперта № 1/775 от 21 августа 2025 года на поверхности электронных весов, изъятых 6 августа 2025 года в ходе осмотра жилища ФИО1 и ФИО2 по адресу: Адрес , содержится производное наркотического средства Данные изъяты), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) – Данные изъяты в следовых количествах (том № 2 л.д. 220-223).

Согласно выписке из Постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером производного наркотического средства Данные изъяты) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является масса вещества свыше 0,2 грамма и до 2,5 грамм, крупным размером - свыше 2,5 грамм и до 500 грамм, особо крупным размером - свыше 500 грамм (том № 2 л.д. 224).

Все приведенные выше доказательства являются допустимыми, достоверными, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в преступлениях и берутся за основу в приговоре.

Каких-либо неясностей или существенных противоречий по значимым обстоятельствам дела в приведенных доказательствах, которые бы ставили под сомнение их достоверность, порождали сомнения в виновности подсудимых в инкриминированных каждому из них деяниях и требовали бы истолкования в их пользу, не имеется.

Оснований не доверять показаниям оперативного сотрудника ФИО26 допрошенного в судебном заседании по обстоятельствам осуществления процессуальных мероприятий и следственных действий, а также показаниям свидетеля ФИО27 в судебном заседании и оглашенным показаниям свидетеля ФИО29. на следствии у суда не имеется, поскольку эти показания последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими исследованными судом доказательствами, в том числе с показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО2 на следствии и в судебном заседании, признанных судом достоверными, подтверждаются письменными доказательствами, в том числе: результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами следственных действий, заключениями экспертов, документами, иными доказательствами, создавая целостную картину произошедшего. Доказательств наличия личной заинтересованности у свидетелей в оговоре подсудимых стороной защиты не представлено и таковые не были установлены судом. Показания свидетеля ФИО28 на следствии суд признает допустимым доказательством, поскольку они соответствуют требованиям ст.ст. 56, 189 УПК РФ.

Доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Исследование предметов и документов» суд признает законными, поскольку они соответствуют ст. 89 УПК РФ, проведены для решения задач, указанных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона.

Проведение оперативно-розыскных мероприятий было вызвано необходимостью проверки поступившей в правоохранительные органы информации о причастности группы лиц к противоправным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, документирования результатов указанных мероприятий, с целью выявления лиц, совершивших преступления, и их пресечения. В результате проведенных мероприятий были достигнуты цели их проведения.

Полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности сведения в установленном законом порядке были задокументированы, рассекречены и переданы органу следствия, после чего проверены уголовно-процессуальными средствами и подтверждены протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, заключениями судебных экспертиз, показаниями свидетелей и иными собранными по делу доказательствами, и в совокупности свидетельствуют о наличии у ФИО1 и ФИО2 умысла на совершение преступлений при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

Как видно из материалов уголовного дела, умысел на незаконный оборот наркотических средств сформировался у ФИО1 и ФИО2 независимо от деятельности сотрудников правоохранительного органа, нарушений положений Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12.08.1995 N 144-ФЗ из материалов дела не усматривается, что в совокупности свидетельствует об отсутствии провокации со стороны сотрудников полиции.

Оснований для признания недопустимыми протоколов следственных действий по уголовному делу, в том числе проведенных с участием ФИО1 и ФИО2, также не имеется, поскольку следственные действия проведены, а протоколы оформлены в соответствии с требованиями уголовного-процессуального законодательства. Нарушений прав подсудимых в ходе следственных действий не допущено.

Не имеется у суда оснований сомневаться и в правильности результатов экспертиз, в том числе направленных на установление видов и размеров наркотических средств, поскольку они проведены компетентными лицами, соответствуют требованиям закона, заключения мотивированы, обоснованы, оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ.

Исследовав и оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения дела и вывода о доказанности как событий преступлений, изложенных в описательной части приговора, так и о виновности ФИО1 и ФИО2 в их совершении.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 и ФИО2 квалифицированы следующим образом.

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства кокаин массой 14,99 грамма и наркотического Данные изъяты массой 6,57 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства Данные изъяты массой 7,07 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты массой 37,70 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 2,03 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 1,90 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 1,98 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 1,89 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты массой 1,83 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты массой 1,89 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты массой 2,14 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 2,03 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,55 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,49 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,60 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,60 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,41 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,55 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,56 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,69 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,40 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,47 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,42 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,92 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,62 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,52 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 0,45 грамма).

Государственный обвинитель Емелина О.И., выступая в прениях сторон, предложенную органом следствия правовую оценку действий ФИО1 и ФИО2 поддержала в полном объеме.

В соответствии с установленными фактическими обстоятельствами дела суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 следующим образом:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства Данные изъяты массой 14,99 грамма и наркотического марихуана массой 6,57 грамма), поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства Данные изъяты массой 7,07 грамма), поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства эфедрона Данные изъяты, общей массой 61,64 грамма), поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Совершение ФИО1 и ФИО2 преступлений бесспорно установлено собранными по уголовному делу доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2, действуя в составе единой, устойчивой, сплоченной, организованной преступной группы в виде интернет-магазина Данные изъяты» на интернет-сайте «Данные изъяты с общей целью, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, совершили три покушения на сбыт наркотических средств, то есть совершили все действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от них обстоятельствам наркотические средства не были переданы приобретателям, поскольку подсудимые были задержаны оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области, которые пресекли их незаконные действия и изъяли наркотические средства из незаконного оборота, не допустив их распространение неопределенному кругу лиц.

О совершении ФИО1 и ФИО2 покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, свидетельствуют совершенные подсудимыми действия:

ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, для получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрировал на интернет-сайте Данные изъяты учетную запись с отображаемым именем «Данные изъяты и путем мгновенного обмена электронными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в кроссплатформенном интернет-мессенджере «Данные изъяты действуя под учетной записью «@Данные изъяты с отображаемым именем «Данные изъяты вступил в преступный сговор с неустановленными следствием участниками организованной группы в виде интернет-магазина «Данные изъяты на интернет- сайте «Данные изъяты действующей на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Пензы и Пензенской области, доступного с использованием VPN-сервисов для всеобщего посещения и трудоустройства, и занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, пропагандирующую возможность их незаконного приобретения, и дал свое согласие участвовать в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, исполнять роль «Розничного курьера-закладчика» («Курьера») наркотических средств.

Впоследствии ФИО1, зная о том, что эффективность данной преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, с целью расширения своих возможностей в сфере незаконного оборота наркотических средств, увеличения прибыли от этой противоправной деятельности, а также исключения возможности пресечения своей незаконной деятельности правоохранительными органами, будучи осведомленным, что его знакомая ФИО2 нуждается в денежных средствах, предложил ей войти в состав организованной группы в качестве «Розничного курьера-закладчика» («Курьера») и совместно с ним осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет» на территории Пензенской области, на что ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений согласилась, вступив тем самым с ФИО1 и неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на систематические незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Розничного курьера-закладчика» («Курьера») в составе организованной группы на территории г Пензы и Пензенской области, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»).

ФИО1 и ФИО2 осознавали, что вступают в организованную преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств на территории г. Пензы и Пензенской области бесконтактным способом через систему тайников («закладок»), с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

При этом вышеуказанные неустановленные следствием лица, осуществляющие руководство организованной группой, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были осуществлять следующие функции: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; приискание источников и приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «YAMAKASI» среди населения различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; контроль финансовых потоков и аккумулирование денежных средств, получаемых незаконно за сбываемые наркотические средства; перераспределение преступных доходов внутри созданной ими организованной группы в качестве вознаграждения остальным участникам за осуществление действий, направленных на достижение общего преступного умысла, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, доведение информации о местонахождении тайников («закладок») с партиями прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для дальнейшего производства наркотических средств, до структурного подразделения «Химиков»; прием информации от подразделения «Химиков» о месте нахождении тайников («закладок») с крупными оптовыми партиями наркотических средств, произведенных ими наркотических средств; прием информации от подразделения «Гроверов» о месте нахождении тайников («закладок») с крупными оптовыми партиями наркотических средств, произведенных ими из наркосодержащего растения Данные изъяты предоставление лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков») информации о местонахождении тайников («закладок») с крупно-оптовыми партиями наркотических средств, в том числе ранее оборудованных структурными подразделениями «Химиков» и «Гроверов»; доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств в индивидуальные упаковки на оптовые и мелкооптовые партии, предназначенные для структурных подразделений «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Складов»); доведение до лиц, выполняющих роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), информации о дальнейшей перевозке расфасованных в индивидуальные упаковки наркотических средств в различные субъекты Российской Федерации с целью передачи бесконтактным способом, путем оборудования тайников («закладок») структурным подразделениям «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Складов»); прием информации от «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков») о местонахождении оборудованных ими тайников («закладок») с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников («закладок») с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), до «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») и «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), а также непосредственно до приобретателей наркотических средств; доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») организованной группы и прием от него информации о местонахождении тайников («закладок») с оборудованными лицами из его состава мелкооптовыми и розничными партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Оптово-розничными курьерами-закладчиками» («Складом») до «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), а с различными партиями - непосредственно до приобретателей наркотических средств; доведение информации о количестве расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») организованной группы, прием информации от структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») организованной группы о местонахождении индивидуальных тайников («закладок») с различными партиями наркотических средств с целью последующего ее предоставления покупателям, приобретающим наркотические средства через интернет-магазин «Данные изъяты после произведенной теми в безналичной форме оплаты; и координирование действий между ними и пр.

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно первоначально отведенной им в организованной группе в виде интернет-магазина «Данные изъяты роли «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), должны были посредством установленного в мобильных телефонах ФИО1 приложения «Данные изъяты связываться с неустановленными лицами из числа структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») и получать от них информацию о местонахождении тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотических средств, которые необходимо было забирать, перемещать в безопасное место хранения, фасовать в индивидуальные упаковки согласно указаниям «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») и размещать в тайники («закладки») для получения непосредственно покупателями наркотических средств, приобретающими их через интернет-магазин «Данные изъяты доводить до структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы полную информацию о местонахождении оборудованных ими тайников («закладок») путем направления координат и фотоизображений тайников («закладок») в приложении «Данные изъяты посредством интернет-платформы «Данные изъяты предназначенной для хранения, управления и обмена файлами, либо путем их размещения на витрине интернет-магазина «Данные изъяты

Впоследствии ФИО1 и ФИО2 за надежное и качественное выполнение роли «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») наркотических средств были повышены неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, в её иерархии до «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада) наркотических средств и стали совместно заниматься приемом, последующими перемещением в безопасное место хранения, фасовкой крупных партий (склада) наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи как «Розничным курьерам-закладчикам» («Курьерам»), так и непосредственно для незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Согласно распределенным между собой ФИО1 и ФИО2 обязанностям при совершении преступлений в качестве «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» («Склада») в составе организованной группы ФИО1 должен был посредством установленного в его мобильных телефонах приложения «Данные изъяты связываться с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, и получать от них информацию о местонахождении тайников («закладок») с крупными оптовыми партиями наркотических средств, которые необходимо было забирать, фасовать по заданию «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») в индивидуальные упаковки (свертки с условно разовыми дозами), в том числе на мелкооптовые партии, и размещать в тайники («закладки») для дальнейшей передачи «Розничным курьерам-закладчикам» («Курьерам»), а также непосредственно покупателям наркотических средств, приобретающим их путем покупки через интернет-магазин «Данные изъяты направлять ФИО2 посредством установленного в их мобильных телефонах приложения «Данные изъяты координаты и фотоизображения оборудованных им оптовых или розничных тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, с целью их размещения на витрине интернет-магазина «Данные изъяты на интернет-сайте Данные изъяты доводить до структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы сведения о местонахождении оборудованных тайников («закладок») путем направления координат тайников («закладок») в приложении «Данные изъяты посредством интернет-платформы «Files.fm», предназначенной для хранения, управления и обмена файлами, либо путем их размещения на витрине интернет-магазина «Данные изъяты

В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ей в организованной группе роли, должна была получать от ФИО1 информацию о заданиях неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, по обнаружению крупных оптовых тайников («закладок») с предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами, их фасовке и размещению в оптовые или розничные тайники («закладки»); при изъятии ФИО1 по указаниям структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы крупных оптовых тайников («закладок») с предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами, в целях конспирации и безопасности наблюдать за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов; совместно с ФИО1 перемещать предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства в безопасное место хранения и фасовать их по заданию «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») в индивидуальные упаковки (свертки с условно разовыми дозами), в том числе на мелкооптовые партии; незаконно хранить их при себе в сокрытом виде во время их временного хранения до места их размещения в тайники («закладки»); получать посредством установленных в сотовых телефонах подсудимых приложения «WhatsApp» от ФИО1 полную информацию о местонахождении оборудованных им оптовых или розничных тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, доводить указанную информацию до структурного подразделения «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») путем ее размещения на витрине интернет-магазина «Данные изъяты на интернет-сайте «Данные изъяты используя на данном сайте учетную запись ФИО1, отображаемую как «Данные изъяты

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), действуя в составе организованной преступной группы в виде интернет-магазина «Данные изъяты согласно отведенной им роли «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склада»), ФИО1 и ФИО2 не позднее 11 часов 19 июля 2025 года совместно получили от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через тайник («закладку») оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты массой не менее 14,99 граммов в крупном размере, и вещества, являющегося наркотическим средством - Данные изъяты массой не менее 6,57 граммов в значительном размере и совершили действия, направленные на ее последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, доставили наркотические средства по месту своего жительства по адресу: г. Адрес и совместно осуществили фасовку и упаковку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты массой не менее 14,99 грамма в не менее 1 гриппер-пакет, а наркотическое средство - Данные изъяты массой не менее 6,57 грамма, в не менее 1 сверток, продолжив их незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), в составе организованной группы, путем их размещения в тайники («закладки») и продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Данные изъяты

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанной партии наркотических средств, ФИО1 и ФИО2, действующие с неустановленными лицами в составе организованной группы в виде интернет-магазина «Данные изъяты до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которые пресекли их незаконные действия и изъяли предназначенные для последующего незаконного сбыта наркотические средства Данные изъяты массой 14,99 грамма, в крупном размере и Данные изъяты массой 6,57 грамма, в значительном размере в ходе осмотра места происшествия по месту их жительства.

Также ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), в составе организованной преступной группы в виде интернет-магазина «Данные изъяты согласно отведенной им роли «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склада»), 25 июля 2025 года совместно получили от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через тайник («закладку») оптовую партию наркотического средства - Данные изъяты массой не менее 7,07 грамма в значительном размере, и совершили действия, направленные на ее последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, доставили наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: Адрес и совместно осуществили его фасовку и упаковку в не менее 3 гриппер-пакета, продолжив незаконно хранить его по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), в составе организованной группы, путем размещения в тайники («закладки») и продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Данные изъяты

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанной партии наркотического средства, ФИО1 и ФИО2, действующие с неустановленными лицами в составе организованной группы в виде интернет-магазина «Данные изъяты до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которые пресекли их незаконные действия и изъяли предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - Данные изъяты общей массой 7,07 грамма в значительном размере в ходе осмотра места происшествия по месту их жительства.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), в составе организованной преступной группы в виде интернет-магазина «Данные изъяты согласно отведенной им роли «Оптово-розничного курьера-закладчика» («Склада»), в период времени с 20 часов 57 минут 1 августа 2025 года до 20 часов 03 минут 2 августа 2025 года совместно получили от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через тайник («закладку») оптовую партию вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты), массой не менее 61,64 грамма в крупном размере, доставили ее по месту своего жительства по адресу: Номер где и совместно осуществили фасовку и упаковку вещества в не менее 23 герметичных свертка массами не менее 0,45 грамма, не менее 0,52 грамма, не менее 0,62 грамма, не менее 0,92 грамма, не менее 0,42 грамма, не менее 1,90 грамма, не менее 2,03 грамма, не менее 1,98 грамма, не менее 1,89 грамма, не менее 0,47 грамма, не менее 0,40 грамма, не менее 0,69 грамма, не менее 0,56 грамма, не менее 0,55 грамма, не менее 0,41 грамма, не менее 0,60 грамма, не менее 0,60 грамма, не менее 0,49 грамма, не менее 0,55 грамма, не менее 2,03 грамма, не менее 1,89 грамма, не менее 2,14 грамма, не менее 1,83 грамма, в значительном размере каждый, а также в 1 сверток из гриппер-пакетов массой не менее 25,31 грамма в крупном размере и в 5 гриппер-пакетов массами не менее 8,67 грамма в крупном размере, не менее 0,88 грамма, не менее 0,72 грамма, не менее 0,81 грамма, не менее 1,31 грамма в значительном размере каждый.

После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными соучастниками преступления в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, с единой целью - незаконного сбыта всей полученной партии наркотического средства, совершили действия, направленные на ее последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, а именно: ФИО1 осуществил размещение части наркотического средства в количестве не менее 23-х свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты), массами не менее 0,45 грамма, не менее 0,52 грамма, не менее 0,62 грамма, не менее 0,92 грамма, не менее 0,42 грамма, не менее 1,90 грамма, не менее 2,03 грамма, не менее 1,98 грамма, не менее 1,89 грамма, не менее 0,47 грамма, не менее 0,40 грамма, не менее 0,69 грамма, не менее 0,56 грамма, не менее 0,55 грамма, не менее 0,41 грамма, не менее 0,60 грамма, не менее 0,60 грамма, не менее 0,49 грамма, не менее 0,55 грамма, не менее 2,03 грамма, не менее 1,89 грамма, не менее 2,14 грамма, не менее 1,83 грамма, в значительном размере каждый, в 23 тайниках на территории Арбековского леса г. Пензы Пензенской области, а оставшуюся часть наркотического средства в количестве не менее 1 свертка массой не менее 25,31 грамма и 5 гриппер-пакетов массами не менее 8,67 грамма, не менее 0,88 грамма, не менее 0,72 грамма, не менее 0,81 грамма, не менее 1,31 грамма, ФИО1 и ФИО2 продолжили незаконно хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), в составе организованной группы, путем размещения в тайники («закладки») и продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Данные изъяты

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанной партии наркотического средства ФИО1 и ФИО2, действующие с неустановленными лицами в составе организованной группы в виде интернет-магазина «Данные изъяты до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которые пресекли их незаконные действия и изъяли предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты общей массой 61,64 грамма в крупном размере из вышеуказанных тайников («закладок»), а также в ходе осмотра места происшествия по месту жительства подсудимых.

Согласно п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 июня 2015 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» - если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

При этом, суд полагает неверной первоначальную квалификацию органом следствия действий ФИО1 и ФИО2 по обстоятельствам покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты), обнаруженного при осмотре жилища подсудимых и при осмотре 23-х тайников («закладок») на территории Арбековского леса г. Пензы Пензенской области, как самостоятельные преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и 23 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что тождественные преступные действия ФИО1 и ФИО7 по обустройству 23-х тайников с вышеуказанным наркотическим средством, совершенные по указанию «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата») организованной группы в короткий промежуток времени (в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 55 минут 4 августа 2025 года), в одном районе на близком друг от друга расстоянии, а также хранение ими по месту своего жительства оставшейся части наркотического средства из той же партии для последующего сбыта в соответствии с указаниями тех же неустановленных лиц и тем же самым способом, определялись единым умыслом подсудимых на сбыт всей полученной ими от неустановленных соучастников партии вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 61,64 грамма в крупном размере и являются единым продолжаемым преступлением, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершенных ФИО1 и ФИО2 трех покушений на незаконный сбыт наркотических средств в составе «организованной группы» нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, поскольку указанная созданная и руководимая неустановленными лицами группа, действующая под видом интернет-магазина «Данные изъяты в состав которой входили, в том числе: ФИО1 и ФИО2, имела стабильный состав, устойчивые связи между ее участниками, характеризовалась постоянством форм и методов своей деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, высокой интенсивностью преступной деятельности в течение длительного периода времени, четким распределением функций между ее членами. Кроме того, каждый участник организованной группы, действуя совместно и согласованно с остальными членами группы, осознавал противоправность своих действий по сбыту наркотических средств.

Совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств и характером совершенных преступных действий установлено, что по каждому преступлению подсудимые действовали согласно отведенной им руководителями преступной группы роли по получению оптовых партий наркотических средств, их фасовке в индивидуальные упаковки (свертки с условно разовыми дозами), в том числе на мелкооптовые партии, и размещению в тайники («закладки») на территории г.Пензы и Пензенской области, четко исполняя объективную сторону преступлений совместно с другими соучастниками.

Добровольно соглашаясь с условиями неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, действующей под видом интернет-магазина, и в дальнейшем выполняя их, ФИО1 и ФИО2 осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединенных единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу потребителей в целях получения материальной выгоды.

Из содержания обнаруженной в сотовых телефонах подсудимых переписки также следует, что подсудимые были осведомлены о характере работы, о том, что в доведении наркотических средств до потребителей участвует группа лиц с четко обозначенными функциями и ролями.

Подсудимые бесспорно знали об участии в незаконном сбыте наркотических средств иных лиц в составе иных структурных звеньев, в том числе «Руководителей» («Операторов» или «Администраторов чата»), через которых они получали партии наркотиков и иные указания. То обстоятельство, что члены организованной группы не были лично знакомы между собой, не свидетельствует об отсутствии организованной группы, а напротив подтверждает соблюдение принципов конспирации ее участниками, что также является признаком существующей организованной группы.

Доводы стороны защиты о том, что от преступной деятельности подсудимых не наступило тяжких последствий, так как наркотические средства были изъяты из оборота, о том, что в совершении инкриминируемых преступлений роль ФИО1 была минимальной, он не являлся организатором или руководителем сбыта, а лишь исполнителем по указанию старших по опыту и возрасту лиц, не имел намерения организовать длительную преступную деятельность, не имел устойчивых каналов сбыта, не ориентировался в рыночной стоимости наркотиков, не контролировал схему поставки и не участвовал в распределении доходов от преступной деятельности, а также доводы о незначительной роли ФИО2 в преступной деятельности, о ее неосведомленности о размере дохода, полученного от незаконного сбыта наркотических средств, в распределении которого она не участия не принимала, не влияют на выводы суда о доказанности вины подсудимых и квалификации их действий, как соучастников организованной группы, которые несут ответственность за все совершенные организованной группой преступления, если они охватывались их умыслом. Виновность ФИО1 и ФИО2 в содеянном подтверждается достаточной совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства и приведенных в приговоре.

Сговор подсудимых с неустановленными участниками организованной группы состоялся, и в дальнейшем их действия по незаконному распространению наркотических средств координировались исключительно с использованием технических средств, в частности мобильных телефонов с установленными в них приложениями, имеющими доступ к сети «Интернет», а потому квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в действиях ФИО1 и ФИО2 в каждом случае преступной деятельности нашел свое подтверждение.

По смыслу закона и как об этом указано в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 37 от 15 декабря 2022 года «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлений, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

В частности, при незаконном сбыте наркотических средств по данному признаку квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Из исследованных в судебном заседании доказательств усматривается, что ФИО1 и ФИО2 при выполнении объективной стороны преступлений, с целью поиска источника незаконного приобретения наркотических средств для их последующего сбыта, а также для поддержания постоянного контакта с неустановленные следствием соучастниками, осуществляющими руководство данной организованной группой, произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных мессенджеров, имеющих доступ к сети «Интернет», в том числе кроссплатформенного интернет-мессенджера Данные изъяты», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями в сети «Интернет».

Именно посредством мессенджера «Данные изъяты ФИО1 и ФИО2 получали от неустановленных соучастников организованной группы, в отношении которых возбуждено уголовное дело №42501560022000266, указания о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, которые они намеревались сбыть согласно отведенной им роли в составе организованной преступной группы, путем организации тайников («закладок»), направляя неустановленным лицам в том же приложении информацию о местонахождении оборудованных ими тайников («закладок») для последующей реализации наркотических средств потребителям (приобретателям) через интернет-магазин Данные изъяты

О направленности умысла ФИО1 и ФИО2 в каждом конкретном случае преступной деятельности именно на сбыт наркотических средств свидетельствуют наличие предварительной договоренности на незаконный сбыт наркотических средств как с неустановленными следствием лицами, осуществляющими руководство деятельностью организованной преступной группы, так и между собой, а также фактически выполненные подсудимыми действия, выразившиеся в получении оптовых партий наркотических средств через оборудованные неустановленными лицами тайники, фасовка наркотических средств в индивидуальные упаковки (свертки с условно разовыми дозами), в том числе на мелкооптовые партии, помещение наркотиков в тайники («закладки») на территории г.Пензы в местах общедоступного пользования, в том числе для потенциальных потребителей, значительное количество вида и объема наркотических средств, изъятых из тайников («закладок») и по месту жительства подсудимых, использование ими электронных весов, средств для расфасовки и индивидуальной упаковки на разовые дозы, в том числе на мелкооптовые партии, установление в средствах связи подсудимых большого количества фотоизображений участков местности с указанием координат оборудованных ими закладок. О направленности умысла ФИО1 и ФИО2 на осуществление незаконного сбыта наркотических средств при достижении сговора с неустановленными соучастниками организованной группы и между собой указывали в своих признательных показаниях и сами подсудимые.

Квалифицирующий признак совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, «в значительном размере» по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства Данные изъяты массой 7,07 грамма, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку вес обнаруженного и изъятого из незаконного оборота подсудимых и их неустановленных соучастников наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» двух преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по фактам покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты, массой 61,64 грамма, а также наркотического средства Данные изъяты массой 14,99 грамма, также вменен подсудимым в вину обоснованно, исходя из установленной массы наркотических средств и их вида.

Таким образом, судом установлено совершение ФИО1 и ФИО2 покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Из заключений судебной психиатрической комиссии экспертов №1282-1 и № 1282-2 от 28 августа 2025 года следует, что ФИО1 и ФИО2 не обнаруживали на период инкриминируемых им деяний и не обнаруживают в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих каждого из них возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

Клинически достоверных признаков наркомании и алкоголизма у ФИО1 и ФИО2 не выявлено, материалами уголовного дела наличие у подсудимых наркомании и алкоголизма также не подтверждено. В применении принудительных мер медицинского характера, в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости ФИО1 и ФИО2 не нуждаются (том № 2 л.д. 227-232, 234-237).

Суд находит выводы экспертов обоснованными, поскольку они даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о личности и поведении ФИО1 и ФИО2, убедительно мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности у суда не имеется.

С учетом названных заключений экспертов, фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, их поведения в ходе судебного заседания суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми и способными нести ответственность за содеянное.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, степень фактического участия каждого из подсудимых в их совершении и значение этого участия для достижения общей цели, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2 совершили каждый три особо тяжких преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории которых на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств содеянного, повышенной степени их общественной опасности и данных о личности подсудимых, не усматривает.

Изучением данных о личности подсудимых установлено следующее.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет устойчивые социальные связи и постоянное место жительства, на момент совершения преступлений являлся Данные изъяты и был трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, принимал активное участие в общественной жизни муниципального образования, по месту обучения в колледже и в общеобразовательной школе характеризуется положительно, неоднократно награждался дипломами и грамотами по различным дисциплинам, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 4 л.д. 63-76; том № 5 л.д. 113-122, 131, 133, 135, 141, 148; том № 7 л.д. 135-154, 283, ).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ его активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, поскольку ФИО1 дал полные и правдивые показания органу следствия о ранее неизвестных обстоятельствах вступления в организованную преступную группу, об обстоятельствах приобретения и сбыта наркотических средств в ее составе, о своей роли и роли соучастников в содеянном, которые впоследствии легли в основу обвинения подсудимых, указал место хранения наркотических средств в своем жилище и предоставил хранившиеся в нем средства связи с соучастниками группы, сообщил пароли доступа к своим телефонам и ноутбуку, изобличил соучастника преступлений ФИО2, а также изобличил иное лицо, причастное к совершению иных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, что способствовало возбуждению в отношении последнего уголовного дела, что в судебном заседании подтвердил оперативный сотрудник ФИО8 (том № 7 л.д. 188-192).

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: его молодой возраст, совершение преступлений впервые, положительно характеризующие его данные с места жительства, обучения, содержания под стражей, участие ФИО1 в благотворительной деятельности и оказании гуманитарной и финансовой помощи на нужды СВО за счет личных сбережений, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника (бабушки-инвалида преклонного возраста), страдающих рядом заболеваний, в том числе хронического характера.

ФИО2 не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет устойчивые социальные связи и постоянное место жительства, на момент совершения преступлений обучалась в ГБОУ ПО «Пензенском областном медицинском колледже», по месту жительства, обучения в колледже и общеобразовательной школе характеризуется положительно, имела поощрения, принимала участие во внешкольных общественных мероприятиях, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 5 л.д. 123-140, 161-171).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит полное признание ею вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ ее активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, поскольку ФИО2 дала последовательные, полные и правдивые показания о ранее неизвестных органу следствия обстоятельствах вступления в организованную преступную группу, об обстоятельствах приобретения и сбыта наркотических средств в ее составе, в том числе наркотических средств кокаин, марихуана, гашиш, обнаруженных в жилище подсудимых, о своей роли и роли соучастников в содеянном, которые впоследствии легли в основу обвинения подсудимых, подтвердила данную информацию в ходе проверки ее показаний на месте, а также изобличила соучастника преступлений ФИО1, сообщила пароль доступа к своему телефону.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: ее молодой возраст, совершение преступлений впервые, положительно характеризующие ее данные с мест жительства и обучения, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близкого родственника Данные изъяты страдающих рядом заболеваний, в том числе хронического характера.

Доводы ФИО1 и ФИО2 о совершении преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств являются несостоятельными, а интерпретация подсудимыми личных проблем, наличие финансовых обязательств, о чем они сообщали органу следствия и суду при своих допросах, как о прямой и непосредственной причине совершенных ими преступлений, носят произвольный характер и не могут расцениваться как совокупность негативных факторов, предусмотренных п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Вопреки доводам стороны защиты оснований для признания смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством, предусмотренным п.«е» ч. 1 ст. 61 УК РФ, «совершение преступления в результате иной зависимости» по мотиву совершения ею преступлений под влиянием психологической зависимости от второго соучастника ФИО1, по делу не усматривается, так как объективных доказательств этого суду представлено не было.

В связи с наличием у ФИО1 и ФИО2 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием в их действиях отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым при назначении им наказания за каждое из совершенных преступлений применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, в силу которых срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств или их совокупности, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, личностью подсудимых, иных существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений обстоятельств, являющихся основанием для применения при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 правил ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Так как ФИО1 и ФИО2 совершили неоконченные преступления, наказание за каждое из них им следует назначить с применением правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ, которыми предусмотрено, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 и ФИО2 за каждое из совершенных преступлений, в результате применения положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает с низшим пределом лишения свободы, предусмотренным санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и составляет 10 лет лишения свободы.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ №58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен ФИО1 и ФИО2, совпадает с низшим пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание им за каждое из совершенных преступлений назначается без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учётом изложенного, а также конкретных обстоятельств, характера, количества и повышенной степени общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимых, суд считает, что установленные Уголовным Законом цели наказания могут быть достигнуты только путем назначения ФИО1 и ФИО2 за каждое из совершенных преступлений наказания в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также для назначения им дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренного в альтернативном порядке санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Отбывание окончательного наказания в виде лишения свободы надлежит определить: ФИО1 - в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, ФИО2 - в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 фактически были задержаны по подозрению в совершении преступлений 6 августа 2025 года, в указанный день с их участием проводились следственные и процессуальные действия, а на следующий день в отношении ФИО1 и ФИО2 был составлен протокол задержания. В связи с изложенным суд считает необходимым зачесть ФИО1 и ФИО2 день их фактического задержания – 6 августа 2025 года в срок наказания на основании ст. 72 УК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ мобильные телефоны Данные изъяты также электронные весы, вакууматор, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу, которые использовались ФИО1 и ФИО2 в незаконной деятельности и являлись орудиями преступлений, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Судьбу иных вещественных доказательств необходимо определить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

При этом, учитывая, что уголовное дело в отношении неустановленных соучастников преступлений выделено в отдельное производство, вещественные доказательства – наркотические средства кокаин, марихуана, гашиш, а также вещество, содержащее производное наркотического средства Данные изъяты необходимо хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №42501560022000266.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств Данные изъяты массой 14,99 грамма и марихуана массой 6,57 грамма) - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства Данные изъяты массой 7,07 грамма) - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты массой 61,64 грамма) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

На основании ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО2 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств Данные изъяты массой 14,99 грамма и марихуана массой 6,57 грамма) - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства Данные изъяты массой 7,07 грамма) - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства Данные изъяты, массой 61,64 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть ФИО1 и ФИО2 в срок отбывания наказания время их фактического и процессуального задержания по подозрению в совершении преступлений в период с 6 августа 2025 года до 8 августа 2025 года (двое суток) и время их содержания под стражей с 8 августа 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1 и ФИО2 содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копий приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья Н.В. Прошина